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,,Gdańsk zawżdy Polską stal"
Sprawozdanie z pierwszego dnia obrad VI walnego zjazdu delegatów

Ligi Morskiej i Kolonialnej w Gdańsku
VI walny zjazd delegatów Ligi Mor

skiej i Kolonjalnej rozpoczął w sobotę
swe obrady w Gdańsku, by zakończyć je
w poniedziałek wGdyni. Dwomaporta- j
mi, dwojgiem oczu patrzy Rzeczypospo
lita na świat szeroki. Obydwa są, jej
równie drogie. Społeczeństwo polskie
zdaje sobie doskonale sprawę z wartości

obydwu portów dla Państwa, jeślipotęż
na organizacja tego społeczeństwa, Liga
MorskaiKolonjalna, obradami w Gdań
skuiGdynidokumentuje wobecświata,
iż dla sprawy polskiej niema różnicy
między obydwomaportami.

Żałoba Polski po zgonie W skrzesicie
la Jej samodzielności państwowej oraz

Tego, który od pierwszych dni wolności

skierował Rzeczypospolitą ku morzu

polskiemu, widoczna była w każdym
punkcieprogramu zjazdu. O niepoweto
wanej stracie mówił pasterz diecezji
chełmińskiej, ks. biskup morski Oko
niewski, w przepięknem kazaniu wygło-
szonem podczas nabożeństwa, odprawio
nego za duszęś.p .MarszałkaJózefaPił
sudskiego, i prezes Ligi Morskiej i Kolo
njalnejgenerałOrlicz-Dreszer w przemó
wieniu, którem^ otworzył obrady delega
tów i reprezentanci władzpolskich zKo
misarzem Generalnym Rzeczypospolitej
Polskiej w Gdańsku minister K. Papśe
w swych powitaniach, i w końcu gen.
Orlicz-Dreszer i minister Papśe w prze
mówieniach wygłoszonych na dziedziń
cu Komisarjatu Generalnego, przy oka
zji odsłonięcia tablicy z okazji 15-Iecia

odzyskaniadostępu do morza wgmachu
Komisarjatu.

Żałobie tej dali wyraz wszyscy dele
gaci, czcząc pamięć Wielkiego Zmarłego
minutowem milczeniem, treścią depesz
zjazdowych doPana Prezydenta Rzeczy
pospolitej Polskiej I. Mościckiego oraz

Marszałkowej Piłsudskiej, ciszą i powa
gą podczas obrad plenarnych, imponu
jącym pochodem, z sali obrad do gma
chu Komisarjatu Generalnego Rzeczypo
spolitej w Gdańsku, który Odbył się je
dynie przy głuchym werblu doboszów,
ozdobieniem sztandarów Ligi czernią ża
łoby i wreszcie treścią, napisu tablicy pa
miątkowej.

Atmosfera żałoby i powaga zjazdu
iidzieliły się również tłumom Polaków i

Niemców, którzy zajęli chodnikipodczas
pochodu delegatów. Jedynie grupy nie
odpowiedzialnych niemieckich wyrost
ków, ubranych w' mundurowe spodnie i

cywilne kurtki, swem wesołkowatem za
chowaniem usiłowały skazić poważny
nastrój. Jaskrawsze wybrykipolicjapo
skromiła w zarodku. Zapewne były to

te same grupy,które w nocy zpiątku na

sobotę pracowały bardzo intensywnie,
szpecąc piękne fasady starych kamienic

gdańskich naklejeniem tysięcy ulotek

z napisem: ,,Danzig bleibt deutsch'*. Na
pisy te wywołały wśród delegatów nie
dwuznaczne uśmiechy, gdyż żaden z

nich nie przyjechał do Gdańska, aby go
odniemczać. Donkiszoterja wyrostków,
wypowiadających walkę własnym uro
jeniom, należycie oceniona została rów
nież przez dojrzałe społeczeństwo nie
miecko-polskie.

VI walny zjazd delegatów' Ligi Morskiej
i Kolonjalnej w Gdańsku rozpoczął się o

godz. 10 nabożeństwem żałobnem za spokój
duszy Pierwszego Marszałka Polski Józefa
Piłsudskiego, członka honorowego L. M. K.,
w kościele Chrystusa Króla. Mszę św. ce
lebrował ks. prob. Rogaczewski. Na nabo
żeństwo przybył również biskup diecezji
chełmińskiej ks. Okoniewski w towarzy
stwie ks. kanonika Bartkow'skiego. Ks. bi
skup Okoniewski wygłosił podniosłe kaza
nie okolicznościowe, poczem odmówiono

modły za. spokój duszy śp. Marszałka Pol
ski Józefa Piłsudskiego.

W nabożeństwie uczestniczył generalny
komisarz R. P . w Gdańsku p. minister Pa-

pee, rada główna Ligi Morskiej i Kolonjal
nej z prezesem p. generałem Dreszerem

na czele. Liczni delegaci za-pełnili kościół

po brzegi. Nabożeństwo zakończone zosta-

to odśpiewaniem hymnu ,,Boże, coś Polskę".
Pienia religijne podczas nabożeństwa wy
konał p. Jan Dunst, a solo skrzypcowe p.

prof. Kowicki.

Po nabożeństwie udali się uczestnicy
zjazdu do sali Stoczni Gdańskiej. W sali

udekorowanej chorągwiami o barwach na
rodowych, oraz zielenią, ustawiono przed
estradą na wzniesieniu popiersie Marszał
ka Józefa Piłsudskiego. Po obu stronach

estrady ustawiły się poczty sztandarowe

zarządu głównego i oddziałów Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej.

Przed rozpoczęciem zjazdu odbyło się
zgromadzenie żałob n e, na którem oddano
hołd Marszałkowi Piłsudskiemu. P o p o w 
staniu z miejsc, zgromadzeni wysłuchali
następującego przemówienia prezesa Ligi
Morskiej i Kolonjalnej gen. Orlicz-Dreszera.

Testam ent Marsz.Pifsudskiego
Przemówienie gen. Drlicza-Dreszera

VI zjazd Ligi Morskiej i Kolonjalnej od- |

bywa się w okresie najcięższej żałoby, jaka !

mogła spotkać Naród Polski. Wielki Wódz

Narodu i twórca Państwa, Pierwszy Mar
szałek Polski, powoła! Państwo do życia
w najcięższych warunkach. Obecnie opu
ścił Naród i przechodzi do wieczności,
lecz Jego wielki duch sprawił, że dziś z

dumą możemy nazwać się w całym świecie
i przed wszystkimi narodami silnem P a ń 
stwem, mające wszelkie prawo do wysuwa
nia się na pierwsze miejsce konkurencji
toiędzynarodowej.

My, dzisiaj w perspektywie historycznej,
wkraczamy na nowe drogi. Jemu mamy
do zawdzięczenia, że dzisiaj patrzymy na

owoce pracy, które, gdyby nie on właśnie

nikt nie Byłby zdolny wykonać. Bo prze-

cięż tak niedawno jeszcze Polska znajdo
wała się w niewoli przez przeszło 150 lat i

nikt nie przypuszczał, że Polska może ist
nieć jako Państwo samodzielne, źe może

się stać wielkiem. Jedynie Marszałkowi

mamy do zawdzięczenia to wszystko czego

dokonaliśmy. Polska należy obecnie do

:rzędu narodów, mogących stanąć w równej
linji z Anglją, Francją, Niemcami. Dzięki

zasługom Marszałka Piłsudskiego mamy

!wojsko polskie i poprzez jego' organizację
;Państwa doszliśmy do tego, źe dziś mamy
Jwszelkie prawa, aby nas wszystkie narody

podziwiały.
Wiemy, jakie hołdy po Jego śmierci od

dawał Mu cały świat. Był to hołd dla Je
go genjalnej pracy. Był On uznawany ja
ko wielki pracownik, a szczególnie podzi

wiany w nowem życiu politycznem w po
staci nowego Państwa. Jest doceniany za-

to, że jako Wódz potrafił wziąć na swoje
barki olbrzymi ciężar, który należał do naj
cięższych prac Narodu i postawić ten Na
rów na tej wyżynie, na jakiej dziś stoi.

Zostawił nam wspaniały testament w

spuściżnie. Gdybyśmy chcieli zastanawiać

się na Jego życiem, począwszy od małego
chłopca, kończąc na ostatnich chwilach, to

musimy stwierdzić, że nie było w Jego in
tencji żadnej chęci popularyzowania, nie

było żadnej chęci zysku, nie chciał niczego
dla siebie, a była to tylko wielka serdecz
na i wspaniała miłość do Ojczyzny, do

wszystkiego co polskie. Chciej On, aby
Polska, która ma w sobie tyle uczucia, dołą
czyła do skarbca ludzkości te wielkie czyn
niki, jakie dodać można.

Dziś w okresie największej żałoby w hi-

storji polskiej widzimy Go wszędzie w ży
ciu polskiem i nawet w najmniejszej Jego
części. Jego duch na szali życia polskiego
będzie zawsze dominujący.

W pamięci Narodu polskiego, który On

zorganizował, zawsze On i pamięć o Nim

pozostanie. W nim widzimy, — kończy ge
nerał Dreszer — ideę, siłę niezmiernej pra
cy, n ajlep s z e i najbardziej wzniosłe uczu
cia, które Go zawsze cechowały.

Po przemówieniu gen. Orlicza-Dreszera

uczestnicy zjazdu uczcili pamięć Marszałka

Piłsudskiego minutowem milczeniem. Na
stępnie wybrano prezydjum zjazdu *

p.
kom. Poznańskim, prez. Oddziału Gdań
skiego Ligi Morskiej i Kolonjalnej na czele.

Przewodniczący zjazdu podziękował za wy
bór i wyraził radość z powodu wyboru
Gdańska na miejsce zjazdu, poczem powi-
witał przybyłych na zjazd komisarza gene
ralnego R. P . w Gdańsku p. ministra(Papee,
ks. biskupa Okoniewskiego, dyr. Departa
mentu Morskiego w Min. Przem. i Handlu

Możdźeńskiego i dyr. Departam entu w Min.

Spraw Wewn. p . Żbikowskiego, reprezen
tujących pp. ministrów przemysłu i handlu

i spraw wewnętrznych, dalej komisarza

Rządu miasta Gdyni Sokoła, gen. Monda,
kom. Frankowskiego, wicewojewodę górno-
lśąskiego Saloni'ego i innych.

Przemówienie powitalne
ministra Papee

Skolei gen. kom. R . P . w Gdańsku mini
ster dr. Papee wygłosił następujące prze
mówienie powitalne:

Jako przedstawicielowi Rzeczypospolitej
Polskiej w W. M . Gdańsku przypadł mi za

szczyt powitania VI walnego zjazdu dele
gatów Ligi Morskiej i Kolonjalnej.

Znaleźliście się panowie w mieście, w

którem stała kolebka polskiej idei mor
skiej, skąd wyruszyli na sine wody Bał
tyku pierwsi żeglarze polsey, by walczyć o

,,dominium maris*1, by utwierdzić polskie
władztwo nad morzem. Z Gdańska wyru
szył przeciwko wrogom Polski pierwszy jej
admirał, wódz ka*prów Sierpinek, z tego
portu wypłynęła po laury zwycięstwa w ro
ku 162.7, pod wodzą Dickmana, polska ar
mada. Ale nie tylko Mars rozbił tutaj
swoje namioty. Również Hermes upodobał
sobie to stare miasto. Od niepamiętnych

(Ciąg dalszy na str. 2),

Serce Wodza spoczęło w Wilnie

Ulice, któremi przeszedł on iak żałobny niosący urnę z sercem Marszałka Piłsudskiego
do kościoła św. Teresy wysypane były gałązkami świerku. Szpalery tworzyła dziatwa

szkolna.
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(Ciąg dalszy ze strony l-ej),
lat pols'ki towar przechodzi przez królew
skie śpichrze nad Motławą, by w lukach

okrętów płynąć po największym szlaku

świata, na zachód.

Nawiązując do tradycji Batorych i Wa
zów, Odnowiciel i Budowniczy Polski od
rodzonej śp. M arszałek Józef Piłsudski, po
wołał do życia w samem zaraniu naszej
Niepodległości polską marynarkę wojenną,
powierzając jej pieczę nad odzyskanem do
stępem do morza, które otwarło nam dro
gę na świa-t. I stoimy dzisiaj twardą stopą
nad jego bursztynowemi brzegami, świado
m i wielkiej prawdy, że ,,navigare necesse

est".
Panowie reprezentują organizację, któ

ra wzięła na siebie szczytne zadanie krze
wienia idei morza w umysłach Polaków,
która ma społeczeństwu wykazać, jak do
stęp do morza należy wykorzystać, by dało

ono jemu korzyści realne, która w miłości

dla tego morza ma złączyć wszystkie serca

polskie. Za-danie to wielkie, lecz jak za
razem wzniosłe. Zbierając się tutaj w

Gdańsku, nad którym z wieży ratuszowej
króluje postać Zygmunta, pragniecie pa
nowie W' wspólnej wymianie zdań znaleźć

nowe drogi do swego celu, udoskonalić

stare, zda-ć sprawę z już dokonanej pracy.

Niech mi wolno będzie złożyć szanow
nym panom życzenia, by ten ich trud dał

jaknajlepsze owoce.

Oprócz p. ministra Papee złożyli zjazdo
wi życzenia dyr. Departamentu Minister
stwa Przemyślu i Handlu p. inż. Możdżeń-

ski, oraz p. kom. Frankowski, w imieniu

marynarki wojennej.
Odczytano życzenia dla zjazdu nadesła

ne od ministra spraw wewnętrznych p. Ko-

ściałkowskiego, członka honorowego Ligi
Morskiej i Kolonjalnej b. m inistra Kwiat
kowskiego, od wiceministra skarbu p. Ta
deusza Lechickiego, od prezesa Światowe
go Związku Polaków p. Władysława Ra-cz-

kiewicza, od ministra pełnomocnego w

Danji, od zarządu głównego Polskiego
Związku Zachodniego, od wojewody górno
śląskiego dr. Grażyńskiego, od Związku

Straży Poża-rnych w Polsce, od Legjonu Mło

dych, który nadesłał zarazem 20 zł na bu
dowę łodzi podwodnej imienia Marszałka

Józefa Piłsudskiego, od Akademickiego
Związku Morskiego R. P . Oddziału Gdań
skiego i innych.

Rozwój L. M. i K. w okresie
1933 do 1935

Po dokonaniu wyboru komisji manda
towej wygłosił prezes Ligi Morskiej i Ko
lonjalnej p. gen. Orlicz-Dreszer dłuższy re-

ferait na tem at: ,,Rozwój Ligi Morskiej i

Kolonjalnej w okresie 1933 do 1935". Refe
rent, uzasadnił m. in. konieczność rozbu
dowy polskiej floty wojennej i handlowej,
oraz omów'ił możliwości ekspansji polskiej,
zarówno ludzkiej jak i gospodarczej na te
reny zamorskie. Omawiając sprawy orga
nizacyjne za-znaczył referent, że Liga Mor
ska i Kolonjaina liczy obecnie okoio 320

tys. członków i ywraził nadzieję, iż oddzia

ły w przyszłości dołożą wszelkich starań,

ażeby Liga Morska i Kolonjaina mogła na

na-stępnym zjeździe poszczycić się liczbą
conajmniej pól miljona członków. Zada
niem Ligi Morskiej i Kolonjalnej jest roz
powszechnianie wśród społeczeństwa pol
skiego idei morza. To też stworzyć należy
w najodleglejszych zakątkach Rzeczypospo
litej Polskiej koła i oddziały Ligi za pośre
dnictwem których idea morza powinna być
zaszczepiona w całem społeczeństwie pol-
skiem. Rozwój Ligi Morskiej powinien być
coraz lepszy, a ,praca coraz intensywniej
sza.

Wspominając o zamiarze stworzenia fun
duszu na budowę łodzi podwodnej imienia

Marszałka Józefa Piłsudskiego, wezwał

prezes uczestników zjazdu, aby zadeklaro
wali w imieniu swych oddziałów na obec
nym zjeździe odpowiednie fundusze.

Referat swój zakończył p. gen. Dreszer

życzeniem, aby stosunki polsko-gdańskie
rozwijały się coraz lepiej, gdyż W. M.

Gdańsk związane jest z tysiącletnią historją
polską. W . M. Gdańsk opierając swój byt
0 Polskę również będzie się należycie roz
w ijało.

Zjazd uchwalił następnie regulamin o-

brad zjazdu, poczem ukonstytuowanych
zostało szereg komisyj zjazdowych.

TELEGRAMY HOŁDONICZE ZJAZDU.

VI Walny Zjazd Delegatów Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej wysłał następujące tele
gramy hołdownicze:

Pan Prezydent Rzeczypospolitej
prof. Ignacy Mośc-icki.

Warszawa-Zamek

VI Walny Zjazd Delegatów Ligi Mor
skiej i Kolonjalnej w bólu i żałobie po stra
cie Wodza Narodu, rozpoczynający swe

obrady w Gdańsku składa C; Najdostojniej
szy Panie Prezydencie wyrazy czci i hołdu,
ślubując uroczyście nic ustawać w pracy,

zmierzającej do wywalczenia Polsce należ
nego miejsca w świecie i utrwalenia naszej
siły na Bałtyku.

Pan Prezes Rady Ministrów

Walery Sławek

W arszawa

. VI Walny Zjazd Deiegatóu Ligi Morskiej
1 Kolonjalnej, obradujący w Gdańsku nad

pogłębieniem i udosk uialerr em pracy spo
łecznej w dziedzinie spraw morskich i ko
lonialnych składa ci Panie Premierze wy
razy czci i poważania, i uroczyście oświad
cza, że w działalności swojej za naj
bliższy cel mieć będzie wielkiem życiem
pisany testam ent Marszałka Józefa Piłsud
skiego.

Pani Marszałkowa A. Piłsudska

Warszawa- -Beiwe.1er.

VI Walny Zjazd Delegatów Lig- M or
skiej i Kolonjalnej, łącząc się z' Twym wiel
kim bólem, śle Ci dostojna Pani wyrazy czci
i zapewnia, że w pracach swoich kierować

się będzie ideą, jaką stworzyło życie Pierw
szego Marszałka Polski.

Generalny Inspektor Sił Zbrojnych gen.

dywizji Edward Rydz Śmigły
W arszawa

VI Walny Zjazd Delegatów Ligi Morskiej
i Kolonjalnej melduje ze czcią Generalne
mu Inspektorowi Sił Zbrojnych, że w okre
sie sprawozdawczym na fundusz obrony
morskiej zebrano 2.245412,21 zł. i zapewnia,
że w pracy nad gromadzeniem funduszów
na budowę polskiej siły zDrojnej na Bał
tyku nie ustanie.

Inż. Eugenjusz Kwiatkowski

Mościce

Budowniczemu Polski i na wybrzeżu i

morzu, który realizował morski program
rządów Marszałka Piłsudskiego, VI Walny
Zjazd Delegatów Ligi Morskiej i Kcionjai-
nej przesyła wyrazy czci i zapewnienia, że

praca i wysiłki polskich mężów stanu w

dziedzinie morskiej znajdą zawsze oparcie
i współdziałanie najszerszych mas Narodu
IDi-w1fili- -t ii/rrw

Ignacy Paderewski

Suise

Orędownikow'i naszych odwiecznych praw
do morza, swemu honorowemu członkowi,
delegaci VI Walnego Zjazdu Delegatów Ligi
Morskiej iKolonjalnei ślą wyrazy czci i naj
lepszych życzeń z okazji, przypadającej w

tym roku Twojej Czcigodny Panie 75 rocz
nicy urodzin.

Wacław Sieroszewski,
Prezes Akademji Literatury

Warszawa.

Bojownikowi pióra i miecza o Niepodle
głość, senjorowi polskich pragnień morskich,
swemu honorowemu członkowi delegaci VI

Walnego Zjazdu Delegatów Ligi Morskiej
i Kolonjalnej przesyłają wyrazy głębokiej
czci.

Komisja mandatowa po zakończeniu obrad

podała do wiadomości zebranym, że zjazd
reprezentowany jest przez 848 delegatów u-

prawnionych do głosowania

Na tem zakończono pierwsze posiedze
nie plenarne zjazdu.

POCHÓD DELEGATÓW ULICAMI
GDAŃSKA.

Następnie uformował się pochód, który
przeszedł ulicami Gdańska, poprzedzony or
kiestrą kolejową z Gdyni. Na czele kroczy
ły poczty sztandarowe z 31 sztandarami, na
stępnie Rada Główna Ligi, a za nią grupa
oficerów i wreszcie delegaci. Szpaler pocho
du tworzyli członkowie Polskiej Rady Spor
towej w Gdańsku, kolejarze i pocztowcy.
Pochód przeszedł przy łomocie w erbla uli
cami Fuchswall, San.tgasse, Faulgraben,
Rynek Kaszubski, Stadtgrabon na Neugar-
ten.

Pochód miał charakter bardzo poważny
i zdyscyplinowany. Ubolewać należy, że po

wejściu pochodu na dziedziniec Generalne
go Komisarjatu grupy wyrostków stojących
na ulicy przed gmachem Komisarjatu Ge
neralnego owiane głupim szowinizmem, od
śpiewały niemiecki hymn narodowy (,,Deuts-
chland iiber ailes"), merozumiejąc widocz
nie uczuć innej narodowości i poniżając w

ten sposób własny hymn narodowy.

Hdsfettięcie tablicy pam iątkowej
Na dziedzińcu Komisarjatu Generalnego

przemówił prezes Ligi Morskiej i Kolonjal
nej p. gen. Orlicz-Dreszer, zwracając się do

Generalnego Komisarza R. P w Gdańsku p.
Ministra Papee z prośbą, by pozwolił dele
gatom zjazdu w gmachu, którego jest gospo
darzem, wmurować tablicę pamiątkową z

okazji ,,15-lecia Odzyskania Dostępu do Mo
rza". Przy tej sposobności wyraził p. Mini
strowi Papee, jako przedstawicielowi Rządu
Polskiego zapewnienie, że Liga Morska i Ko
lonjaln a kontynuować i wzmagać będzie
pracę swoją w kierunku rozpowszechniania
idei morskiej, poczem zaznaczył, że Gdańsk

obrany został jako miejsce zjazdu dlatego,
iż, leży u ujścia narodowej rzek1' polskiej,
oraz że Gdańsk i Gdynia uzupełniają się w

obsłudze gospodarczej polskiej. Przemówie
nie swoje zakończył p. gen. Dreszer okrzy
kiem na cześć Pana Prezydenta Rzeczypo
spolitej I. Mościckiego i Najjaśniejszej Rze
czypospolitej, poczem orkiestra kolejowa o-

degrała Hymn Narodowy.
P. Minister K. Papee odpowiedział gen.

Orlicz-Dreszerowi następująeemi słowami:

,,Niech mi będzie wolno, jako słudze Rze
czypospolitej podziękować Panu za wyraz
uczuć pierwszego Zjazdu Ligi Morskiej i Ko-

lonjalnej odbywającego się w Gdańsku.

Przejmując od Pana ufundowaną prze*
Ligę tablicę pamiątkową tego Zjazdu, o-

świadczam, że na straży polskiej idei mor
skiej wiernie tu stoimy i. stać będziemy. J e 
steśmy szczęśliwi, że zjazd tegoroczny mógł
rozpocząć swoje obrady w Gdańsku. Nie

zapominamy ani chwili o słowach ks. kan
clerza Karnkowskiego, że tu ,,koło gdań
skiej latarni są wrota do Korony". Polska

Gdańska potrzebowała, potrzebuje i zawsze

będzie potrzebować, s korzystanie z tego

portu, to poszerzenie polskiego wybrzeża,
l' na odwrót — mówiąc słowami wojewody
Jana Sierakowskiego, Komisarza Królew
skiego w Gdańsku w roku 1570 — ,,Gdańsk
zawżdy Polską stal, bez Polski obejść się
nie mógł i nie może'*. Jego własny nieskrę
powany rozwój kultu'-t.lny i narodowy (ro
dził się zawsze i godzi dzisiaj z rozwojem
gospodarczym, opartym o zaplecze polskie.
Mocną stopą oprzeć się o dwa porty na wy
brzeżu morskiem było zawsze dążeniem na
szych wielkich królów i jest dla'nas oddzie-

dzicznym po nich nakazem polskiej racji
stanu. ,,Custodia maris et portus Gedanen-

sium" - to nakaz Stefana Batorego, który
po wiekach odżył w wiekopomnym rozka
zie Marszałka 28 listopada 1919 roku. Dziś,
gdy go między nami r.ie stało rozkaz Jego
żyje w nas i nasze pokolenie przekaże go
wiernie następnym.

W tej pieśni, którą za chwilę usłyszymy,
my nowocześni strażnicy morza, mocarstwo
wej Polski słyszymy i ten jego rozkaz -

rozkaz mówiący nam' Oi polskiem ,,domi
nium maris" — i powtarzamy z całą mocą

męskiej decyzji, że go wiernie wykonamy".
Po przemówieniu Ministra Papee ode

grała orkiestra ,,Pierwszą Brygadę".
W holu gmachu Komisarjatu General

nego zebrały się następnie poczty sztanda
rowe przed tablicą pamiątkową, którą od
słonił gen. Orłicz-Dreszer w obecności Ko
misarza Generalnego Ministra Papee, ks. Bi
skupa Okoniewskiego, gen. Mónda i innych.

Treść napisu na tablicy tej jest nastę
pująca:

,,W roku żałoby po zgonie Wodza Na
rodu

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO

z którego rozkazu bandera polska pojawiła
cię po długiej przerwie na Bałtyku, dla

upamiętnienia 15-tej rocznicy odzyskania
przez Polskę wolnego dostępu do morza, VI

Walny Zjazd Delegatów Ligi Morskiej i Ko
lonjalnej obradujący u ujścia Wisły tablicę
tę wmurował.

Działo się w dniu 1 czerwca 1935 roku,
gdy Prezydentem Rzeczypospolitej był prof.
dr. Ignacy Mościcki, prezesem Rady Mini
strów pułk- Walery Sławek, a Komisarzem

Generalnym R. P. w W. M. Gdańsku Mini- !

ster Kazimier,- . Papee."
O godz. 16,15 odjechali uczestnicy Zjazdu |

z Długiego Mostu holownikami do miejsca
postoju okrętu ,,Kościuszko" przy poczcie
polskiej w Nowym Porcie, którym odpłynęli
o godz. 1715 na wyspę Bornholm. Podczas

podróży morskiej obradowały na statku ko
misje.

Panika walutowa w Gdańsku
W kantorach wymiany z;abrekto.:Blptydhi

Wczoraj w Gdańsku rozpowszechnia
na była pogłoska, jakoby Bank Gdański

wysłał w ostatnich dniach z zapasu swe
go złota, 3 miljony guldenów złodych do

Niemiec.

Pogłoski tej, wobec niedzieli, nie uda
ło się nam sprawdzić. Jeśli okazałaby
się ona prawdziwą, wyzbywanie się zło
ta przez Bank Gdański wskazywałoby
na zamiary inflacyjne.

Ujawnił się masowy popyt na waluty
zagraniczne a przedewszystkiem na zło
tego polskiego. W kantorach wymiany
z powodu niedzieli zabrakło złotych pol
skich. Publiczność, pragnąca pozbyć się

guldenów gdańskich, nadawała w urzę
dach pocztowych pieniądze do innych
krajów a głównie do Polski. Jak wia
domo, nadawane sumy zGdańska wgul
denach wypłacane są w walucie krajów
przeznaczenia. Na głównej poczcie w

Gdańsku liczba nadających przekazy do
Polski zwiększyła się do tego stopnia, że

oczekujący tłum stał na ulicach.

Korespondent PAT. w Gdańsku o-

trzymał od czynników kompetentnych
W. M . Gdańska zapewnienie, iż obawy
co do ponownej dewaluacji guldena są
nieuzasadnione.

Zakończenie Zjazdu Elektryków
w Bliygiguossczy

W drugim i trzecim dniu Zjazdu
Elektryków Polskich w Bydgoszczy od
bywały się obrady w sekcjach elektryfi
kacyjnej, przemysłowej, trakcyjnej i te
lekomunikacyjnej.

W sekcji elektryfikacyjnej, której
przewodniczył prof. Tadeusz Czaplicki,
wygłoszono 9 referatów, w sekcji prze
mysłowej, której przewodniczył dyr.
Hoffmann 6 referatów i20komunikatów

z cyklu ,,Postępy polskiego przemysłu
elektrotechnicznego", w sekcji trakcyj
nej, której przewodniczył dyr. Przela-

skowski 8 referatów i w sekcji teleko
munikacyjnej 9referatów.

Zjazd zorganizowano w ten sposób,
żeuczestnicy zjazdu mieli możność zwie
dzenia starej Bydgoszczy, fabryki Kabel

Polski i urządzenia wycieczki do portu

w Brdyujściu, do Torunia, do elektrow
ni wodnej w Gródkui w Żurzeiprzez
szwajcarję kaszubską do Gdyni.

Wystawa Elektrotechniczna urządzo
na w Strzelnicy,która otwartą będzie do

dnia 10 czerwca br., cieszy się wielkiem

powodzeniem. W pierwszym dniu zjaz
du zwiedziło ją około 900 osób. Ogólnie
podnoszono doskonałą organizację wy
stawy. Ceny biletów w święta: dla doro
słych gr 50, dla młodzieży i wojskowych
gr 25, w dni powszednie: dla dorosłych
gr 40, dla młodzieży i wojskowych gr20.
Wycieczki szkolne płacą gr 10 od osoby.
Stały bilet wejścia zł 1,10. Przyjezdni
mogą za opłatą zł 1,70 nabywać stałą
kartę wstępu uprawniającą do otrzyma
nia zniżki kolejowej 330Ai w drodze po-
wrnt/nAi

3000trupów
wydobyto z pod gruzów miasta Ouetta

Londyn, 2. 6 . (Teł. wł.) Jak donoszą z Karachi, rozmiary trzęsienia ziemi
w Beludżystanie są większe niż pierwotnie przypuszczano.

Miasto Quetta robi obecnie wrażenie wielkiego cmentarza, ciągnącego się
na przestrzeni kilku mil. W wielu miejscach ustawiono kuchnie polowe, lecz
lud n ość korzysta z nich w bardzo małym stopnin.

W ciągu jednego dnia żołnierze wydobyli z pod gruzów zgórą 3 tys. trupów.
Panuje obawa, że na obszarach, nawiedzonych trzęsieniem ziemi, wybuch

nąć może epidemja cholery.

D%is po powrocie (lKofcruszki
dalszy ciąg obrad L. N. i SC.

w Gdyni
Dziś, w poniedziałek o godz. 8 rano

,,Kościuszko" powróci do Gdyni, poczem

odbędzie się II plenarne posiedzenie de
legatów w sali celnej dworca morskiego,
na którem b. m inister inż. E.Kwiatkow
ski wygłosi odczyt p. t . ,,światopoglącl j
morski1'. Zamknięcie Zjazdu nastąpi w j*j
godzinach popołudniowych*
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Zwołanie sesji Sejmu i Senatu
Zarządzenie P. Prezydenta Rzplitej

W sobotę, 1 bm. w godzinach połu
dniowych przybył do gmachu sejmowe
go szef biura prawnego Prezesa Rady
Ministrów p. Władysław Paczoski i do
ręczyłpp. marszałkom Sejmui Senatu

zarządzenia Pana Prezydenta Rzplitej
treści następującej:

Zarządzenie
Prezydenta Rzeczypospolitej

o otwarcia sesji nadzwyczajnej Sejmn.
Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy

konstytucyjnej otwieram z dniem dzi

siejszym sesję nadzwyczajną Sejmu dla
załatwienia następujących spraw: usta
wy o wyborze Prezydenta Rzeczypospoli
tej, ordynacji wyborczej do Sejmu 1 ordy-
nacji wyborczej do Senatu.

Warszawa, dnia ł czerwca 1935 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:
( - ) I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów:
(- 'i W. Sławek.

Zarządzenie
Prezydenta Rzeczypospolite)

o otwarciu sesji nadzwyczajnej Senatu.

Na podstawie art. 12 pkt. c) ustawy

konstytucyjnej otwieram z dniem dzi
siejszym sesję nadzwyczajną Senaiu dla
załatwienia następujących spraw: ustawy
o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej,
ordynacji wyborczej do Sejmu i ordyna
cji wyborczej do Senatu.

Warszawa, dnia 1 czerwca 1935 r.

Prezydent Rzeczypospolitej:
(—) I. Mościcki.

Prezes Rady Ministrów:

(-J W. Sławek.

Klub BBWR uchwalił projekty
ordynacyf wyborczycii

W sobotę, dn. 1 bm. odbyło się w lokalu Klubu Bezpartyjnego Bloku ple
narne zebranie posłów i senatorów Klubu Bezpartyjnego Bloku, pod przewo
dnictwem prezesa płk. Walerego Sławka.

Po otwarcia zebrania przez prezesa klubu BBWR płk. W alerego Sławka,
zebrani uczcili chwilę uroczystego m ilczenia pam ięć Marszałka Józefa Piłsud
skiego.

Następnie poseł Bohdan Podoski zreferow ał projekt ordynacyj wyborczych
do Sejmu i Senatu, zaś wicemarszałek Sejmu Stanisław Car - projekt ustawy
o wyborze Prezydenta Rzeczypospolitej.

Po referatach odbyła się dyskusja, w której wyniku nastąpiły ze strony
prezydjnm wyjaśnienia, poczem odbyło się głosowanie nad projektami.

Projekty zostały uchwalone jednogłośnie, przyczem zebrani gorąco z am a
nifestowali swe zanfanie do prezesa płk. Walerego Sławka i uznanie dla prezy-
djum grup konstytucyjnych za dokonane prace.

Treść projektów
Uchwalone na posiedzeniu klubu parla

mentarnego BBWR wdniu1-szymb.m.
projekty ordynacyj wyborczych do Sejm u i

Senatu, oparte na projektach przedłożonych
w dniu 7-ym maja r. b . grupom konstytu
cyjnym BBWR, zawierają w zasadniczych
swych postanowieniach, co następuje:

^ SEJM.

Projekt ustanawia liczbę posłów na 208.

Czynne prawo wyborcze do Sejmu ma

każdy obywatel, bez różnicy płci, który
przed dniem zarządzenia wyborów ukończył
lat 24. Bierne prawo wyborcze (prawo wy
bieralności) na całym obszarze Państwa ma

każdy obywatel, mający prawo wybierania,
który przed dniem zarządzenia wyborow
ukończył lat 30.

Nie mogą kandydować w okręgach wy
borczych, w których pełnią służbę: wojewo
dowie, oraz podlegli im urzędnicy, prokura
torzy sądów powszechnych, z wyjątkiem
prokuratorów Sądu Najwyższego, kuratorzy
okręgów szkolnych, oraz podlegli im naczel
nicy wydziałów, wizytatorzy i inspektorzy
szkolni, dyrektorzy izb skarbowych, oraz

podlegli im urzędnicy, oficerowie i szerego
wi policji państwowej.

Wybory odbywają się w niedzielę, okres

wyborczy, t. zn . okres od zarządzenia wybo
rów do dnia głosowania wynosić będzie nie

mniej, niż 54 inie więcej, niż 60dni.

Do przeprowadzenia wyborów będą powo
łani: generalny komisarz wyborczy, oraz

okręgowe i obwodowe komisje wyborcze.

Cały obszar Państwa ma być podzielony
na 104 okręgi wyborcze, na każdy okręg
przypadać będą dwa mandaty poselskie.

Listę kandydatów na posłów ustalać bę
dzie w każdym okręgu ,,zgromadzenie okrę
gowe" pod przewodnictwem okręgowego ko
misarza wyborczego.

Zgromadzenie okręgowe według projektu
ma się składać:

a) z delegatów samorządu terytorjalnego,
wybranych: przez rady powiatowe (po 1 de
legacie na 20.000 mieszkańców danego po
wiatu); przez rady gminne (po 2 delegatów
na gminę, liczącą ponad 6.000 mieszkańców,
a po 1 delegacie w pozostałych gminach);
przez rady miejskie (po 1 delegacie na 4.000

mieszkańców miasta wydzielonego z powia
towego związku samorządowego, a na 5.000

mieszkańców w pozostałych miastach);

b) z delegatów samorządu gospodarczego
i organizacyj zawodowych, wybranych:
przez izbę przemysłowo-handlową (po 1 de
legacie na 500 wyborców do izby); przez iz
bę rzemieślniczą (po 1 delegacie ną 500 wy
borców do izby); przez izbę rolniczą (po 1

delegacie na każdych dwóch delegatów rad

powiatowych); przez zarządy pracowniczych
organizacyj zawodowych, działających na

obszarze okręgu conajmniej 3 lata przed za
rządzeniem wyborów do Sejmu (po 1delega
cie na 500 członków tych organizacyj).

Poza wyżej wymienionemi, w okręgach
liczących ponad 75.000 ludności miejskiej,
wchodzą w skład zgromadzenia okręgowego
ponadto: delegaci samorządu zawodowego,
wybrani: przez izbę lekarską (3 delegatów
na okręg); przez izbę adwokacką (po 2 dele
gatów na okręg); przez izbę notarjalną (po 1

delegacie ria okręg); delegaci Polskiego
Związku Zrzeszeń Technicznych (po 3 dele
gatów na okręg) i delegatki organizacyj ko
biecych (po 5 delegatek na okręg).

W skład zgromadzenia okręgowego wcho
dzą pozatem delegaci zgłoszeni po jednym
conajmniej przez 500 wyborców, zamieszka
łych w okręgu wyborczym. Podpisy na zgło
szeniu muszą być uwierzytelnione przez no
tariusza za opłatą 10 gr. od podpisu.

W okręgach wreszcie, na których obsza
rze znajduje się szkoła akademicka, wcho-

dzą do zgromadzenia okręgowego delegaci
szkół akademickich (po 3 delegatów na

szkołę wielowydziałową i 1 delegat na szko
łę jednowydziałową).

Prawo zgłaszania kandydatów na posłów
ma każdy uczestnik zgromadzenia okręgo
wego. Na podstawie zgłoszeń uczestników

przewodniczący ustala wykaz zgłoszonych
kandydatów. Jeżeli zgłoszone zostaną tylko
4 kandydatury, to wszyscy zgłoszeni zostają
W' 'r'ani na listę. Jeżeli zgłoszonych zosta
nie więcej niż 4-ch, to odbywa się głosowa
nie, w wyniku którego zostają wpisani na

listę kandydatów ci wszyscy, którzy uzyska
li conajm niej 14 głosujących.

Po ustaleniu listy kandydatów na posłów
zgromadzenie okręgowe w podobny sposob
ustala listę zastępców kandydatów na po
słów. Każdy kandydat może kandydować
tylko w jednym okręgu wyborczym. W wy
niku głosowania otrzymują mandaty posel
skie dwaj kandydaci, którzy otrzymali naj
większe ilości głosów, nie m niej jednak niż
10.000 głosów.

Głosowanie odbywa się w ten sposób, że

każdy wyborca otrzym uje w lokalu wybor
czym urzędową kartę do głosowania z wy
drukowaną listą kandydatów i na tej karcie

Warta szwoleżerów przy sercu Wodza w Pałacu Belwederskim.

Cena: Zł. o .40 do 2.60

PEBECG Sp. Ake, w Pozninlu

oznacza nazwiska 2-ch kandydatów, na któ
rych pragnie oddać głosy.

SENAT.

Projekt ustanawia liczbę senatorów na

96, z których 1/3 będzie powoływana przez
Prezydenta Rzeczypospolitej a 2/3 przez wo
jewódzkie kolegja wyborcze, złożone z dele
gatów wybranych przez obywateli posiada
jących prawo wybierania do Senatu z tytu
łu zasługi osobistej, wykształcenia lub zau
fania do nich obywateli.

Prawo wybierania do Senatu będą mieli:
z tytułu zasługi osobistej - obywatele od
znaczeni orderem Orła Białego, orderem Vir-
tuti Militari, krzyżem lub medalem Niepo
dległości, Krzyżem Walecznych, Orderem
Odrodzenia Polski lub krzyżem Zasługi. Z

tytułu wykształcenia — a) obywatele, któ
rzy ukończyli szkołę wyższą, lub zawodową
typu licealnego (liceum pedagogiczne i t. p.J,
albo szkołę oficerską lub szkołę podchorą
żych, b) obywatele, którzy przed wprowa
dzeniem nowego ustroju szkolnego ukończy
li jedną ze szkół równorzędnych z wymic-
nionemi powyżej lub posiadają stopień ofi
cerski. Z tytułu zaufania obywateli: a) oby
watele piastujący stanowisko rad wojewódz
kich, powiatowych, gminnych i miejskich
oraz członkowie zarządów miejskich, b) oby
watele piastujący stanowiska z wyboru w

samorządzie gospodarczym, oraz w zarzą
dach zrzeszeń gospodarczych z tym samo
rządem związanych, a mianowicie radcowie
izb rolniczych, przemysłowo-handlowych i
rzemieślniczych, przewodniczący zarządów
zrzeszeń przemysłowych, cechów, rzemie
ślniczych związków gospodarczych, oraz or
ganizacyj i spółek rolniczych; c) przewodni
czący zarządów pracowniczych organizacyj
zawodowych; d) przewodniczący kół miej
scowych stowarzyszeń wyższej użyteczno-
ścit; e) członkowie zarządów wyższychv
szczebli organizacyjnych zrzeszeń powyżej
określonych.

Prawo wybierania nie służy jednak tym
obywatelom, którzy nie ukończyli łat 30.

Prawo wybieralności do Senatu służy na
tomiast każdemu obywatelowi, mającemu
prawo wybierania do Sejmu, który przed
dniem zarządzenia wyborów ukończył lat 40.

Kandydować można tylko w jednem wo
jewództwie.

Każdy powiat dzieli się na obwody wy
borcze, liczące około 120 do 150 wyborców
do Senatu. Każdy obwód taki wybiera je
dnego delegata do wojewódzkiego kolegjum
wyborczego. Wybór delegatów odbywa się
na 2 tygodnie przed dniem głosowania do

Sejmu, na zebraniach obwodowych. Delega
ci zbierają się na zebraniach w następną
niedzielę po dniu głosowania do Sejmu.

Kolegjum wyborcze wyłania listę kandy
datów, poczem przeprowadza głosowanie w

ten sposób, że każdy delegat m a prawo od
dać głos na tylu kandydatów ilu senatorów

wybiera dane województwo.
Z ogólnej liczby 64-ch senatorów powoła

nych w ten sposób przypada: na m. st. W ar
szawę oraz woj. kieleckie i lwowskie po 6

senatorów, na woj. warszawskie i łódzkie po
5 senatorów, na woj. lubelskie, wołyńskie,
krakowskie, poznańskie po 4 senatorów, na

woj. wileńskie, białostockie, tarnopolskie i

śląskie po 3-ch senatorów, na woj. pomor
skie, nowogródzkie, poleskie, stanisławow
skie po 2-ch senatorów.

Po ogłoszeniu wyniku wyborów do Sena
tu nastąpi w ciągu dni 7-miu powołanie po
zostałych 32 senatorów przez Prezydenta
Rzeczvnospolitej. ___

Pomnik Marszałka Piłsudskiego
w Warszawie

Stolica isygm iie jeden milion z ł na budowę pomnika - przemysł drugi milion
Na uroczystem żałobnem posiedzeniu

w obecności pocztów sztandarowych,
delegacyj wszystkich cechów, związków
i stowarzyszeń odbytem w Warszawie

16maja władze m. st. Warszawy posta
nowiły przeznaczyć 1 miljon zł. na bu
dowę pomnika Marszałka Piłsudskiego
w stolicy oraz powołać stołeczny Komi
tet Uczczenia Pamięci Zmarłego Wodza

Narodu.

Komitet ten dotychczas nie zostałpo
wołany, ponieważ władze miejskie, zgo
dnie z ogólnym apelem, wstrzymywały
się do czasu utworzenia naczelnego ko
mitetu z realizacjąuchwał zdnia16ma
jarb. Obecnie wobec postanowienia Pa
na Prezydenta Rzplitej utworzenia pod
Jego przewodnictwem Naczelnego Ko
m itetu Uczczenia Pamięci Pierwszego
Marszałka Polski Józefa Piłsudskiego,
z a rz ąd miasta w najbliższych dniach

ukonstytuuje Komitet Budowy Pomni
ka Marszałka Piłsudskiego w stolicy,
podporządkowując się całkowicie dy
rektywom Komitetu Naczelnego.

Budowa Pomnika Marszałka Piłsud
skiego w stolicy jest o tyle już zaawan
sowana, że władze miejskie przygoto
wują wszelkie m aterjały niezbędne do

wyboru miejsca i rozpisania konkursu

na pomnik, zaś na sfinansowanie budo
wy oprócz 1 miljona zł. przeznaczonego

przez władze miejskie oraz 1 miljona zł.

zadeklarowanego przez przemysł polski,
wpływają coraz liczniejsze ofiary, wpła
cane bądź wprost na rachunek czekowy
1414na P.K.O., bądź wprostdo admini-

stracyj pism stołecznych, lub wreszcie
do Zarządu Miasta.

Serdeczna ofiara robotników
2.080 .000 kg baz%-ltu

Do p. wojewody Józewskiego przyby
ła delegacja robotników Państw, ka
mieniołomów w Janowej Dolinie, która

wręczyła protokół z uchwałą walnego
zebrania robotników. Robotnicy, zatrud
nieni w Państw, kamieniołomach, zobo
wiązali się dla uczczenia pamięci Mar
szałka Piłsudskiego do bezinteresownej

na pomnik Marszalka

pracy przy wyprodukowaniu 2,000 ton

kamienia bazaltowego, z przeznacze
niem go na pomnik Marszałka Piłsud
skiego wŁucku. P . wojewoda, dziękując
za wielki ten dar, wyraził przekonanie,
że ofiara z pracy rąk robotników będzie
tembardziej wymownem uczczeniem

Wielkiego Wodza całego Narodu.
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Obstrukcja, złe funkcje trawienia,
rozkład i fermentacja w jelitach, nad-

kwaśność soku żołądkowego, nieczysta
cera na twarzy, piersiach i plecach, czy
raki,katary błony śluzowej, ust,przemi
jają prędko przy użyciu naturalnej wo
dy gorzkiej Franciszba-Józefa.

urna, sreoma, w Której złocono serce Marszałka Piłsudskiego.

Rząd obrony franka
Gabinet Bouissona ustalony

Przewodniczący Izby Fernand Bouis-

son utworzył ostatecznie rząd.

W skład nowego gabinetu wchodzą:

prezydjum rady ministrów i minister
stwo spraw wewnętrznych — Fernand

Bouisson, ministrowie stanu bez teki —

Józef Caillaux, Edward Herriot, Ludwik

Marin i marszałek Petain, sprawy za
graniczne— Laval, sprawiedliwość —

Pernot, obrona narodowa — gen. Mau-

*|ńn, marynarka — Pietri, lotnictwo -

gen. Denain, przemysł i handel — Lau-

reht Eynac, finanse — Palmade, oświa
ta - Mario Roustan, robotypubliczne -

Paganon, kolonje — Rołlin, praca —

Fróssard, emerytury — Perfetty, rolnic
two - Henri Boy, zdrowie - Lafont,
poczta i telegraf — Mandel, podsekre
tarz stanu w prezydjum rady mini
strów - Catala. Zastąpienie ustępujące-

,go ministra marynarki handlowej Ber
tranda nastąpi po jego powrocie z No

'wego Jorku.

W pałacu massignon odbyło się już
przekazanie władzy przez b. premjera
Flandina premjerowi Bouisson'owi. W

chwilę potem przybył do siedziby prezy
djum rady ministrów Prezydent Repu
bliki Lebrun, który złożył premjerowi

*Flandinowi podziękowanie za pracę dla

państwa

Kandydaci na prezesa Izby
Stanowisko przewodniczącego izby

po ustąpieniu premjera Bouissona zo

stanie obsadzone w tym tygodniu. Wy
mieniane są kandydatury dep. Delbosa,
Pate i de Chammarda.

Opinia prasy francuskiej
Nowy rząd ma za sobą prasę. Dzien

niki wyrażają przekonanie, iż rząd bro
nić będzie energicznie franka. Nowy ga
binet nie będzie miał trudności w uzy
skaniu Yotum zaufania.

,,Le Petit Parisien" pisze, ze cały kraj
poprze bez zastrzeżeń politykę rządu w

obronie franka i że niebezpieczeństwo
dewaluacji zostało zażegnane.

,,Le Journal" uważa, iż rząd Bouis
sona opiera się na trwałej podstawie i

przypuszcza, że pełnomocnictwa i wa
kacje parlamentu dadzą rządowi dużą

swobodę ruchów.

,,Le Matin" pisze, że nowy gabinet
Wzbudza zaufanie przez swą jednolitość
i fachowość. Zwolennicy dewaluacji —

podkreśla dziennik — zostali zdecydo
wanie pozbawieni wpływów.

,,Echo de Paris" podkreśla, że rząd
bierze na siebie ciężką odpowiedzialność
i że czekają go trudności.

W edług ,,Ere Nouvelle", zadaniem

rządu będzie obrona waluty przez sana
cję budżetową. Jest to zadanie trudne

zaznacza dziennik — któremu jednak
się podoła.

Wiceminister Piestrzyński człon
kiem honorowym Brazylijskiej

Akadem ii Medycyny
Prof. dr. Juljan Szymański b. marszałek

Senatu wręczył w dniu 31 maja br. p. pod
sekretarzowi stanu w Ministerstwie Opieki
Społecznej dr. Eugenjusza Piestrzyńskie
mu dyplom członka honorowego Brazylij
skiej Akademji Medycyny. Dyplom ten zo
stał nadany p. wiceministrowi dr. E. Pie
strzyńskiemu w dniu 23 października 1934

roku na wniosek prof. dr. Antonio Cardoso

Fontes, przewodniczącego brazyliiskiti dele
gacji na międzynarodowy zjazd przeciwgru
źliczy, który się odbył w Warszawie jeeie-
nią ubiegłego roku. Delegacja brazylijska na

zjazd, po zapoznaniu się wówczas z polską
akcją w zakresie zapobiegania i leczenia

chorób społecznych i zakaźnych składała p.
wiceministrowi dr. Piestrzyńskiemu swe

gratulacje w uznaniu osiągniętych przez Pol
skę na tem polu wyników.

NOWY PREMJER FRANCJI.

Pan Ferdynand Bouisson, następca p. Flan
dina, jako prezes ministrów podjął tru 'ne

zadanie uratowania lranka.

Fila z uroczystości żałobnych w 402 miastach
Reportaż przebiegu uroczystości żałob

nych podczas pogrzebu Marszałka Piłsud
skiego w Warszawie i Krakowie był już wy
świetlany bezpłatnie oprócz stolicy w Kra

kowie, Lwowie, Białymstoku, Wilnie. Kato
wicach, Mysłowicach, Stanisławowie Sam
borzu, Przemyślu, Rzeszowie, Tarnowie, Ko

łomyi, Stryju, Tarnopolu, Suwałkach, Woł

kowysku, Grodnie, Lidzie, Nowov ilejce, Ło
dzi i Poznaniu, ogółem w 21 miastach. W

miejscowościach tych film wyświetlany był
vr 181 kinach.

W terminie do 21 czerwca rb., t j. do ofi
cjalnego zakończenia okresu żałoby narodo
wej, reportaż z uroczystości żałobnych wy
świetlany będzie jeszcze w 445 kinach, znaj
dujących się na terenie 381 miast.

Ogółem Związek Polskich Zrzeszeń

Teatrów Świetlnych, który zorgarJzował ca
łą akcję bezpłatnego wyświetlania reportażu,

dysponuje 45 kopjami.

Twórca skautingu lord Badan Powali przybędzie do Polski

WALKA O FRANKA.
'

.38
Złoto wywożone jest z francuskich banków

workami. Jeden z takich mon' m tó \y utrwalił
f fotograf na kii- v

Przewodniczący Związku Harcerst
wa Polskiego wojewoda dr. Michał Gra
żyński zaprosił na tegoroczny jubileu
szowy zlot harcerstwa w Spalę twórcę
skautingu i naczelnego skauta świata
lorda Baden Powella.

Lord Baden Powell wyrażał już nie
jednokrotnie chęć odwiedzenia harce

rzy polskich. Prawdopodobnie tym ra
zem naczelny skaut świata przybędzie
do Polski tembardziej, że bezpośrednio
po zlocie w Spalę przypada termin mię
dzynarodowego zlotu starszych skautów

w Szwecji, na który lord Baden Powell

zapowiedział już swe przybycie.

Kopia ,,Globusu Jagiellońskiego"
dla uniwersytetu w Pittsburgu

W dniu 15-ym czerwca r. b . odbędzie
się w Krakowie w pracowni złotnika

Henryka Waldyna uroczyste przekaza
nie dla uniwersytetu w Pittsburgu czte
rokrotnie powiększonej kopji t. zw. ,,Glo-
busu Jagiellońskiego", znajdującego się
w Bibljotece Jagiellońskiej w Krakowie.

Kopja globusu stanowić będzie główną

Magistrala węglowa
Gtóynia - Górny Śląsk

Sprawy eksploatacji na zebraniu rady Tow. Ko*

lejowego Francusko-Polskiego w Warszawie

W drugiej połowie bieżącego miesiąca

odbędzie się w Warszawie zebranie rady za
rządzającej Towarzystwa Kolejowego Fran
cusko - Polskiego, na którem dyrekcja zło
ży sprawozdanie z eksploatacji magistrali
węglowej Górny Śląsk — Gdynia, za okres

ubiegły. Jak wiadomo magistrala znajduje
się pod tymczasowym zarządem toruńskiej
dyrekcji kolejowej.

W posiedzeniu wezmą udział ze strony
polskiej: wiceprezes rady Towarzystwa wi
ceminister skarbu pi Adam Koc oraz wice
ministrowie komunikacji inż. Aleksander

Bobkowski i in*. Juljari Piasecki jak rów
nież przedstawiciele.tegoż ministerstwa, któ
rzy wchodzą w skład rady Towarzystwa. W

posiedzeniu weźmie równie* udział dyrektor
Biura Ekonomicznego przy Prezydjum Rady
Ministrów dr. Jerzy Nowak. Stronę francu
ską reprezentować będą przedstawicielekon
cernu Schneider, Creusot i Banąue de P*ya
du Nord.

Uczczenie pamięci śp. Ministra
Bronisława Pierackiego

Na posiedzeniu, odbytem w dniu

1-ym b. m . klub parlamentarny BBWR.

postanowił na wniosek swego prezy
djum zakupić portret ś. p . min. Broni
sława Pierackiego i ofiarować go Sejmo
wi, celem umieszczenia w gmachu par
lamentu.

Udekorowanie orderem ,,Polonia
Restituta" literata rumuńskiego

Poseł Rzeczypospolitej Arciszewski ude
korował w lokalu poselstwa p. Cezara Pe-

trescu, znanego literata i dziennikarza ru
muńskiego za jego pracę nad zbliżeniem

kulturalnem polsko - rumuńskiem krzyżem
Polonia Restituta.

P. Cezary Petrescu jest autorem powie
ści p. t. ,,Ciemności" (lntunecarea), przetłu
maczonej na język polski.

ozdobę sali polskiej na uniwersytecie w

Pittsburgu. Salę tę, utrzymaną w stylu
gotyku nadwiślańskiego projektował
prof. Szyszko-Bohusz. Fundusze na wy
konanie kopji globusu pochodzą od

Związku Narodowego Polskiego w Sta
nach Zjednoczonych.

Konsui Leon Malhomme - wice
wojewoda śląskim

Były konsul generalny Rzeczypospoli
tej w Morawskiej Ostrawie p. Leon Mai-
homme mianowany został wicewojewo
dą śląskim i objął już urzędowanie na

swem nowem stanowisku.

Jak wiadomo, konsul Malhomme pc-
łożył wielkie zasługi na polu obrony
słusznych praw i interesów ludnościpol
skiej na Śląsku nad Olzą i na Mora
wach.

________

Gdynia portem bazowym dta

Dalekiego Wschodu
Linja ,,Gdynia-Dałeki Wschód'* (Far

East Line), której generalnym agentem
na Polskę i północno-wschodnią Euro
pę jestPolska AgencjaMorska w Gdyni,
zawiadamia, że konferencja wschodnio-

azjatycka postanowiła uznać Gdynię z

dn. 1 lipca b. r. za port zasadniczy (Base
PnriL
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Lekkoatletyczne zawody
eliminacyjne w Toruniu

Wczoraj na boisku njiejskiem odbyły się
eliminacyjne lekkoatletyczne zawody. W
zawodach brali udział zawodnicy wojskowi
i cywilni.

Rzut kulą: 1) Matezyński Tadeusz z 1
Bat. Balon. — 11,39 m.; 2) Troja-nowski
podehor. Szk. Podchor. Artyl. — 11,26 m .

Bieg przez płotki 110 m:-1) Gierasiewicz

, Bar.il plut. 7 Bat. Balon. — 19.6 sek.; 2)
Miądlikowski Zygmunt pchor. Szk. Pchor.
Art. - 20,1 sek.'

Bieg na 100 m: 1) Husarski'pchor. Szk.
Podchor. Art. — 12 sek.; 2) Barbacki pchor.
Szk. Podchor. Art. — 12 sek. o. pierś w tyle.

Bieg na 100 tn cywiln.: 1) Polzin .Tan (KS
Pomorzanin) 12,2 sek; 2) Rybszlegier (Sokół
III) - 12,5 sek.

Bieg na 800 m: 1) Ciegzewski pchor. Szk.
Podch. Art. 2 m.in. 11 sek.; 2) Kaźmier-
czak sa-per 8 Bat. Sap. ~ 2 min. 13,4 sek.

Bieg na 800 m cywil: 1) świtalski (So
kół) — 2 min. 23,4 sek,; 2) Chrzanowski Jó
zef (Sokół) — 2 min. 25,2 sek.

Bieg na 3000 m: 11 Każmierczak Aleks,
saper 8-Bat. Sap. — 10 min. 10 sek.; 2) Szy
perski Józef kanon 8 pac. — 10 min. 9,6 s.

Sztafeta 4X100 m:. 1) Miądlikowski pod
chor. Szk. Podch. Art. - 48,2 sek.; 2) Piw-

kpwski Wacław - 1 Ba-t. Balon. 50,4 sek.

Bieg na 5000 m: 1) Świtalski Franciszek

(Sokół) 17 min. 40 sek.; 2) Czajkowski Ed
mund (Sokół) — 17 min. 46 sek.

Bieg na 200 m: 1) Polzin (KS KPW Po
morzanin) - 24,9 sek.; 2) Barbarki podch.
Szk. Podch. Art. — 25,5 sek.

Rzut oszczepem; 1) Lew'andowski Alojzv
8 pac. 45,69 m: 2) Musiałowicz 1 Dyw.
Pom. Art — 44,96^ m.

Skoki wdał: 1) Miądlikowski podch. Szk.
Podch. Art. - 5,96 m; 2) Kaczmarowski

kapr. 8 Szp. Okręg. ~ 5,95 m.

Skok o tyczce: 1) Matezyński Tadeusz 1
Bat. Balon. — 3,10 m; 2) Musiałowicz 1 Dyw.
Pom. Art. — 3m.

Skok wz'wyż: 1) Tazbir podch. Szk. Pod,
chor. Art. - 1,60 m; 2) Kaczmarowski kapr.
8 Szp. Okręg. - 1,55 m.

Rzut dyskiem: 1) Matezyński Tadeusz
Baon Balon. - 32,19 m: 2) Linder Józef 8

Dyon. Art. Plotn. - 31,92 m .

Bieg pań na 60 m: 1)'Narzyńska. Adela

(Gryf) - 8,6 sek.; 2) Kopycińska Helena

(Gryf) - 9 sek.

Bieg paii na 100 m: 1) Narzyńsk'a — 13,9
sek.; 2) Kopycińska — 14,8 sek.

Rzut, dyskiem pań: 1) Rynkowska (Gryf)
- 24,35 m; 2).Kopycińska (Gryf) - 24,30 m.

Skok wdal pań: 1) Narzyńska (WKS
Gryf) — 4,36 rn; 2) ,,Bolszewik'* M arja (KS
ICPW Pomorzanin) — 4,16 m, rekord wy
równany.

Skok wzwyż pań: 1) Narzyńska Adela
- 1,30 m; 2) Kopycińska Helena — 1,28 m.

Wybrani zawodnicy z eliminacji będą tre
nowa-li specjalnie celem przygotowania do
zawodów międzymiastowych.

Sokół Lw Bydgoszczy bezkonkuren
cyjnym zespołem w lekkiej atletyce

W dzień Wniebowstąpienia Pańskiego na

Stadjónie. Miejskim w Bydgoszczy odbyły się
ciekawe zawody lekko-atletyczne pomiędzy
drużyną Sokoła I i reprezentacją pozosta
łych klubów miejscowych. Z rozgrywek tych
Sokó! I, wyszedł zwycięsko, dowodząc raz

jeszcze, że stanowi on bezkonkurencyjny ze
spół lekko-atletyczny.

Czwartkowe zawody odbyły się przy nie-

zwykłem zainteresowaniu publiczności. W

loży reprezentacyjnej zasiedli liczni przed
stawiciele władz, wśród których znajdowali
się pp.: d-ca dywizji pik. Chmurowicz, pre-

zydent Barciszewski, prezes Pom. O. Z- L.A.

dyr. Woda, prezes Bydg. Kom. Tow. Wiośl.
dr. Siemiątkowski i inni. W loży honorowej
zasiadł również Janusz Kusociński, przyby
ły z Inowrocławia, gdzie znajduje się od pe
wnego czasu na kuracji.

Techniczne wyniki zawodów przedsta
wiają się następująco:

Bieg ICO m.: 1) Kocon (Sokół I) 11,6; 2)
Kulecki (Sok. I); 3) Wiśniewski (Repr.); 4)
Musiał (Repr.) .

Bieg 400 m.: 1) Kocon (Sok. I) 55,1; 2) Wy-
brański (Repr.); 3) Sternalski (Repr.); 4) Bo
gucki (Sokół I).

Bieg 1.500 m.: 1) Osiński (Sok.) 4,27,8; 2)
Zieliński (Repr.); 3) Bogucki (Sok.).

Sztafeta 4X100 m.: 1) Sokół 46,8 (skład:
Kulecki, Zieliński, Tobolewski, Kocon).

Bieg rozstawny 400 X 300 X 200 X 100 m:

1) Reprezentacja 2,11,4 (Wiśniewski, Hochęi-
sel, Butowski, Piwowarczyk).

Sensacyjnie zakończył się bieg przez pło
tki na 200 m, ze względu na zwycięstwo
członka Sokoła Tobolewskiego. który nie
spodziewanie poprawił rekord Pomorza. To-
bólewski ukończył bieg w czasie 28,9 sek.,
przed Sterna Iskim (Repr.) i A. M ikrutem
(Sokół).

Skok o tyczce: 1) Zakrzewski (Repr.) 3,60;
2) Majtkowski St. (Sok.) 3,50; 3) Skowroński

(Sok.) 3,40; 4) Kurdelski (Rep.) 3,00.
Skok wdal: 1) Zieliński jśok.), 2) Mackie

wicz (Repr.) po 6,36; 3) Wiśniewski (Repr.),
4) Kulecki (Sok.).

Skok wzwyż: 1) Drzycimski, 2) Kulecki

(obaj Sok. I) po 1,70; 3)' Cieślewicz 1,65; 4)
Wesper 1,60.

Pchnięcie kulą: 1) Pawlewski (Sok.) 12,41;
2) Drzycimski (Sok.) 12.33; 3) Biskupski
(Repr.) 11,36; 4) Biskupski II (Rep.) 11,10.

Rzut dyskiem : 1) Drzycim ski (Sok.) 38,60;
2) Biskupski (Repr.) 34,31; 3) Majtkowski R.

(Sok.) 32,85; 4) Bełczykowski (Repr.) 29,03.
Rzut oszczepem: 1) M ikrut Wł. (Sok.)

52,30; 2) Mikrut Alb. (Sok.) 48,06; 3) Kremski

(Repr.) 39,25; 4) Drzechowski (Repr.) 37,30.

Polska - Japemfai
w tenisie

Warszawa, 2. 6. (PAT). W dniu 18, 19 i
20 czerwca rozegrany zostanie w W arsza
wie na kortach Legji sensacyjny mecz te
nisowy pomiędzy Polską i Jąponją. Mecz
ten dojdzie do skutku bez względu na wy
nik zawodów Polska - Południowa Afry
ka i Japonja — 'Czechosłowacja o puhar
Davisa.

Mistrzostwa tenisowe
Francis

Paryż, 2. 6. (Tel. wł.) W finałach mi
strzostw tenisowych Francji Perry pokonał
von Cramma 6:3, 3:6, 6:1, 6:3,

W finałach pań Hilda Sperling - Krah-

winkel wygrała z Mathien 6:2, 6:1. (r)

Sukces polskiego to m ie -

zyłera w Berlinie
Prasa niemiecka wyraża się entuzjastycz

nie o ostatnim gościnnym występie naszego

rodaka Wiehlera Zygmunta, kapelmistrza

warszawskiego teatru rewjowego ,,Stara
Banda", który swym talentem przyczynił
się do propagandy polskiej m uzyki lekkiej
zagranicą.

Zaproszony przez dyrektora największe
go teatru rewjowego ,,Wintergarten" w Ber
linie - Wiehler Zygmunt wystąpił jako
dyrygent w balecie Parnella, oraz jako kom

pozytor pięciu największych części baletu.

Publiczność berlińską .przyjęła balet owa
cyjnie, kompozytora, wywoływano. Naj-
większem powodzeniem cieszył się balet

,,Umarł Maciek" z muzyką Wiehlera.

Ponadto Wiehler Zygmunt akompanjo-
wat Toli Mankiewiczównej, która odśpie
wała jego piosenki: ,,Jabym chciała się za
pomnieć" (po polsku) i sławnego znanego

u nas ,,Niebieskiego- W alca" (śpiewała po

niemiecku). Walczyk zdobył z miejsca pu
bliczność, został natychmiast zakupiony
przez jedną z firm wydawniczych na całe

Niemcy i nagrany zostanie na płyty.

T. K. S. 29 (Toruń) -

3i2
W niedzielę, dnia 2. 6 . rb. odbyły się w

Toruniu na stadjónie wojskowym zawody
piłkarskie o mistrzostwo klasy A okręgu
pomorskiego zakończone szczęśliwem zwy
cięstwem T. K. S -u, który temsamem za
pewnił sobie dalsze dwa punkty.

Gra była naogół wyrównana, chwilami
z lekką przewagą słabo grającej drużyny
TKS., u której widocznie rzucał się w oczy
brak zgrania przedewszystkiem w ataku

dotychczas najlepszej części drużyny toruń
skiej. Zawody prowadził energicznie p. Po-

liniaszek. Zaraz po rozpoczęciu gry TKS.

przeprowadza kilka ładnych ataków nieste
ty niewykorzystanych mimo dogodnych po-
zycyj strzałowych. Po pierwszej bramce zdo
bytej przez TKS. wspólnym wysiłkiem całe
go ataku doszedł do głosu prawoskrzydłowy
drużyny Pe-Pe-Ge, którego łatwy do obrony
strzał wypuścił z rąk bardzo niepewny bram
karz toruńczyków. Niespodziewane wyrów
nanie ożywiło i zaostrzyło grę w czem zwła-

Pe-Pe-Ge (Grudziądz)
(2,1)

Iszcza celowali goście, grając często faul.
Krótko przed przerwą TKS po bardzo ładnej
kombinacji zdobył prowadzenie.

Po przerwie tempo gry znacznie spadło.
Obustronne ataki przyniosły każdej ze stron

po jednym punkcie, przyczem bramkarz
TKS. wyraźnie zawinił utratę bramki z tym
wybiegiem z bramki. Trzeba przyznać, że

TKS. miał dużo dogodnych pozycyj jednak
wskutek niezaradności ataku nie mógł wy
korzystać pewnych szans na zdobycie bra
mek.

W formie pokazanej na tym, jest wątpli-
wem, aby TKS. mógł zdobyć bliskie mi
strzostwo Pomorza. Fa.

CUJAWIA INOWROCŁAW - T. K. S. 29 II
5:0.

Przedmecz pomiędzy powyższemi druży
nami zakończył się po zdecydowanej prze
wadze pewnem zwycięstwem gości.

Mistrzostwo lekkoatletyczne Wielkopolski zdobyła,,Warta
*

Poznań, 2. 6 . (PAT). Mistrzostwa lek
koatletyczne okręgu poznańskiego zakoń
czyły się w niedzielę popołudniu Wysokiem
zwycięstwem Wa-rty, która wystawiła naj
lepszy' i najliczniejszy zespół. Drużyna
Warty zdobyła 221 punktów, AZS (Poznań)
99, Sokół (Leszno) 29, Sokół (Poznań) 19,
KSM 10. Wyniki osiągnięte na tych zawo

dach są naogół średnie. Do najlepszych za
liczyć należy wynik skoku wdal z rozbie
gu, gdzie Hofman uzyskał 6,92 m, at więc 5
cm mniejszy od rekordu okręgu, a dalej
wynik w rzucie kulą oburącz, gdzie Heljasz
osiągnął 28,55 m o 12 cm mniej od rekordu

światowego.

Tan iej teaisM ry o mistrzostwo Pomorza
WczasieZielonychŚwiąt,t.j.8.9i10

czerwca odbędzie się w Toruniu Ogólnopol
ski turniej tenisowy o ,,Mistrzostwo Pomo
rza" na Kortach T. K.L. T. przy ul. Mic
kiewicza.

Na turniej ten zjedzie cały szereg wybit
nych rakiet z Warszawy, Lodzi, Poznania,

Bydgoszczy, oraz panie ze wszystkich miast
Pomorza.

Tytułów mistrzowskich bronią w tym
roku pp. Neumannówna i Majewska z W.
K. S. Legja Warszawa.

Zgłoszenia do dnia 7 czerwca przyjmuje
Sekretarjat Klubowy, ul. Mickiewicza 34.

Wspaniale wfciecsici italatawe
Nadchodzący sezon kajakowy zapowiada

się niezwykle ciekawie. Poza wycieczkami
Brdą z Charzykowa względnie z Tucholi do

Bydgoszczy projektowane są spływy na po
jezierzu brodnickiem, do Morza Czarnego
Prutem, na Polesie kanałem, augustowskim
i z Wilna do Kowna W'iłją. Bliższych infor-

macyj w sprawie tych wycieczek udziela

sekcja kaiakowa Klubu Sportowego Wod
nik" na swych tygodniowych schadzkach
we wtorki o godz. 8 w lokalu p. Berendta.
na ul. Dworcowej w Bydgoszczy.

Należy podkreślić, że członkowie Klubu

Sportowego ,,Wodnik" przy wycieczkach w

obrębie województwa pomorskiego korzy
stają z 82 proc. zniżki kolejowej, a na Kolei
Powiatowe.! z 33 proc. zniżki. Przewóz kaja
ków dla członków klubu na kolei 1 zł. a na

Kol. Pow. 50 gr.
Od dnia 1 bm. K. S. ,.Wodnik" przepro

wadza treningi dla kajakowców chcących
brać udział w zawodach. Treningi prowa
dzą instruktorzy P. Z. K. pp . W. Borowski,
S. Jaszewski i Schmidt.

Ofiary katastrofy górnicza!
Kolumna ratunkowa znalazła tylko zwłoki

Chorzów, 2. 8, (PAT). W wyniku kilku
dniowej akcji ratowniczej na kopalni Wolf
gang ,,Wawel", nawiedzonej ostatnio kata
strofą wydobyto wczoraj wieczorem zwłoki

jednego z zasypanych górników Adolfa Ra-

delskiegp. Dziś o godz. 14 kolumna ratowni
cza dotarła do zwłok drugiej ofiary kata

strofy Jana Pyrka. Akcja ratunkowa pro
wadzona jest w dalszym ciągu.

Sensacyjne aresztowania w e Wiedniu
Centrala hitlerowska w ministerstwie skarbu

Wiedeń, 2. 6 . (tel. wł.). Onegdaj dokona
no tu szeregu sensacyjnych aresztowań.

M. in. aresztowano radcę ministerstwa
skarbu dr. Senkowskiego, który byl, jak się
okazało, kierownikiem zakonspirowanej na-

rodowo-socjalistyczne) agencji prasowej
,,Illegale Korrespondenz". Wraz z nim are
sztowanych zostało przeszło 20 osób, w tem

dwóch znanych dziennikarzy dr. Erik Stia-

sny i Othmar Sekyra, reszta aresztowanych
to przeważnie niżsi urzędnicy państwowi.

Skonfiskowano wiele egzemplarzy biule
tynów ,,Illegale Korrespondenz", woskówki,
maszyny do pisania, listy osób, które otrzy
mywały biuletyn oraz inne materjały kora-

promitująee.

Zwrot porwanego dziecka
Syn bogatego przemysłowca budowlane

go Weyserhauser, który był porwań., przed
paru dniami przez bandytów, żądających
40.000 dolarów okupu, zostM odnaleziony.
Suma okupu została podobno wpłacona, po
czem policja w Tacoma otrzymała zawiado

mienie telefoniczne z Issaąuah (stan Wa
szyngton), iż dziecko znalezione żywe i zdro
we na ulicy. Osoba, która zawiadomiła po
licję, przyprowadziła dziecko do komi
sarjatu,

,,Dziesięć strzałów ku chwale
Ojczyzny”

Warszawa, 2. 6 . (PAT), w całym kraju
dziś rozpoczęły się na wszystkich strzelni
cach zawody strzeleckie pod nazwą ,,Dzie
sięć strzałów ku chwale Ojczyzny". W W ar
szawie zawody takie rozpoczęły się o godz.
10-ej rano na strzelnicy Związku Strzelec
kiego przy ul. Zielenieekiej. Na uroczyste
otwarcie przybyli m. inn. marszałek Senatu

Raczkiewicz, minister Komunikacjiinż.But
kiewicz, Dow. OK. I gen. Jarnuszkiewicz, b.

premjer Prystor, wojewoda Jaroszewicz,
władze Związku Strzeleckiego z płk. Fry
drychem oraz zaproszeni goście.

Obowiązkową gimnastyka dla
robotnic

Sosnowiec, 2. 6 . (PAT). W zakładach

przemysłowych Zagłębia Dąbrowskiego, za
trudniających kobiety wprowadzony został

obowiązek gimnastyki dla robotnic. Ćwi
czenia te będą prowadzone przez instruk
torki, opłacane przez przedsiębiorstwa- Po
nadto projektowane jest urządzenie koŁonij
letnich dla. 500 do 600 kobiet pracujących.

Piłka nołna
POGOŃ - WISŁA 3:1.

Lwów, 2. 6 . (PAT). W meczu o mistrzo-
Jstwo Ligi Pogoń pokonała Wisłę 3:1 (1:1).

lecz stał na wysokim poziomie.

CRACOVIA - RUCH 0:0.

Kraków, 2. 6 . (PAT). W meczu o roi-

(strzostwo Ligi pomiędzy Cracovią i mi
strzem Polski Ruchem wynik był remisowy
0:0. Wynik ten krzywdzi Cracoyię, która

mimo, iż wystąpiła w odmłodzonym skła
dzie była drużyną lepszą zwłaszcza w dru
giej połowie gry. Ruch reprezentował się
słabo. Widzów 5000.

ŁEGJA - WARSZAWIANKA 3:2.

Warszawa, 2. 6 . (PAT). Na boisku W ar
szawianki odbył się mecz o mistrzostwo Li
gi pomiędzy Legją i Warszawianką, zwy
ciężyła Legja 3:2. W pierwszej połowie za
znaczyła się przewaga Legji. Mimo to pro
wadzenie zdobyła Warszawianka, uzysku
jąc 1:0. Poziom meczu niski.

ŁKS - WARTA 4:1.

Łódź, 2. 6. (PAT). W meczu ligowym
ŁKS pokonał Wartę 4:1 (2:Q). Mecz wywo
łał olbrzymie zainteresowanie i zgromadził
przeszło 6000 widzów. W pierwszej poło
wie gry mecz stoi na bardzo wysokim po
ziomie,” po przerwie natomiast Warta za
częła, faulowa^, co nie tylko odbiło się
na poziomie zawodów. W skutek ostrej gry
Warty trzech zawodników zostało kontu
zjowanych. Bramki dla Łodzi zdobył Król
3 i Milaa-z 1. Jedyny punkt dla Warty udo-

Scherfke z rzutu karnegaw
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Na miejsce wiecznego spoczynku
odprowadzono wczoraj zwłoki śp. inż. Ceiichowskiego

Zwłoki zmarłego 2S maja w Krynicy na
czelnika wydziału przemysłowo - handlowe
go Pomorskiego Urzędu Wojewódzkiego śp.
inż. Stanisława Ceiichowskiego przywiezio
no do Torunia w sobotę i ustawiono na ka
tafalku wśród zieleni w kaplicy szpitala
m iejskiego .

Odprowadzenie zwłok Zmarłego na miej
sce wiecznego spoczynku — na cmentarz

przy ul. Wybickiego odbyło się wczoraj po
południu.

Około godz. 17 księża odprawili w kapli
cy egzekwje żałobne, poczem kondukt ru
szył z ul. Wielkiej Garbary, ul. Szeroką,
Chełmińską i Szosą Chełmiński na cmen
tarz.

Na czele kroczyła orkiestra Związku
Strzeleckiego grając przez caly czas mar
sze żałobne. Za nią niesiono wielką liczbę
wieńców, m. inn. w'ieniec od p. Ministra
Przemysłu i Handlu Fłoyar - Rajchmana,
p. Wojewody Pomorsk/ego Stefana Kirtikli-
sa, od pracowników Urzędu Wojewódzkiego,-
współpracowników z wydziału przemysło
wego, Izby Rzemieślniczej w Grudziądzu,
Izby Przemysłowo - Handlowej z Gdyni, Ro
dziny Urzędniczej, od kolegów Zmarłego z

czasów studjów na Politechnice w Pradze,
od dyrekcji Tramwajów, Elektrowni i Ga
zowni w Toruniu i od Związku Stowarzyszeń
Samodzielnych Rzemieślników.

Następnie szły delegacje 1 poczty sztan
darowe cechu piekarskiego, ślusarsko-bla-
charskiego (z Torunia i Grudziądza), stolar
sko - tokarskiego, krawieckiego, rzeźnickis-
go, szewskiego, fryzjerskiego, kowali, ma
larskiego, Korporacji Kominiarskiej i Związ
ku Stowarzyszeń Rzemieślników Samodziel
nych.

Przed samą trumną kroczył ks, proboszcz
dr. Jank, który w asyście ks. Mykowskiego
i ks. Grzechowskiego prowadził żałobny
kondukt.

Za trumną postępowała rodzina Zmarłe
go, a za nią szli p. Wojewoda Pomorski
Stefan Kirtiklis z małżonką, naczelnik wy
działu przemysłowego Ministerstwa Prze
mysłu i Handlu p. Sokołowski, jako przed
stawiciel p. Ministra Floyar-Rajchmana, p.
wicewojewoda pomorski Starzyński, naczel
nicy wydziałów Urzędu Wojewódzkiego pp.
Szczepański, Rogocz i Ceceniowski, toruński
starosta powiatowy i grodzki p. mgr. Skó-
rewicz, okręgowy inspektor pracy p. inż.
Buiwiłłowicz, z ramienia Rady Wojewódz
kiej BBWR. w zastępstwie służbowo nieo
becnego wiceprezesa p. mgr. Schaba szedł
p. kpt. Kaputa.

Dalej kroczył prezydent miasta Torunia
p. Bolt, prezydent miasta Grudziądza p.
Włodek, prezydjum Izby Rzemieślniczej w

Grudziądzu z prezesem p. Jakubowskim na

czele, prezydjum Izby Przemysłowo - Han
dlowej'w Gdyni z wiceprezesem p. Kenze-
rem, dyr. Cieślińskim 1 dziesięcin radcami
Izby, przedstawiciele szkolnictwa handlo
wego z p. dyr. Kociurskim na czele, dalej
reprezentanci kupiectwa pomorskiego z pre
zesem Związku Towarzystw Kupieckich p.
Marchlewskim i prezesem Korporacji Kup
ców Chrzęść, w Toruniu p. Melerskim na

czele, p. syndyk Bobowski z ramienia Związ
ku Właścicieli Nieruchomości na Pomorzu,
prezes Okręgowego Związku Pracodawców
p. Gaycza, samodzielni rzemieślnicy oraz

wszystkie cechy tornńskic in corpore, z pp.
radcą Wienckiem i radcą Szulcem na czele,
wszyscy koledzy i współpracownicy Zmar
łego, delegaci wielu innych organizacyj z

całego Pomorza, z któremi śp. inż. Celichow-
ski współpracował, wreszcie tłumy publicz
ności.

Na cmentarzu nad otwartym grobem księ
ża odmówili modły żałobne, poczem z ust

wszystkich poołynęła pleśń — modlitwa
,,W itaj Królowo*1.

Przy dźwiękach marsza żałobnego Cho
pina schyliły się nad trumną wszystkie
sztandary.

Następnie kolejno p. wicewojewoda Sta
rzyński i p. naczelnik Sokołowski wygłosili
krótkie przemówienia, poświęcone pamięci
Zmarłego.

— Chowamy jednego z najlepszych synów
Polski. Niech Mu ta ziemia, kiórą gorąco
kochał i dla której całe życie poświęcił lek
ką będzie — zakończył swe przemówienie
p. wicewojewoda.

* *

Msza św. żałobna za duszę śp. inż. Celi-

chowskiego odbędzie się w kościele Najśw.
M. P. w Toruniu w poniedziałek o godz. 10.

* * *

Zaskoczyła nas najbardziej nieoczekiwa
nie bolesna wiadomość o nagłym zgonie śp.
Inżyniera S. Ceiichowskiego, naczelnika Wy
działu Przemysłu i Handlu Urzędu Woje
wódzkiego w Toruniu.

Jeszcze niedawno Zmarły z taką energją
kierował trudną akcją wyborczą do Izby P.
H. i 27 marca w pełni sił otworzył pierwsze
posiedzenie nowego składu Izby. Nic nie
rokowało wtedy, źe tak prędko odejdzie od
nas...

Śp, inż. Celichowski należał do pionierów
administracji polskiej na Pomorzu. Przez
15 lat nieprzerwanie kierował wydziałem
przemysłowo-handlowym w czasach złych i
dobrych, a wżył się w stosunki nasze tak,
jak mało kto. Poznał gruntownie nas, a my
Jego, znał nasze bolączki i nasze potrzeby,
przeżywał razem z nami nasze radości i
smutki, — stał się całkowicie z nami związa
nym człowiekiem i administratorem.

Śp. Zmarły był tym rzadko spotykanym
przedstawicielem administracji państwowej,
który z zupełną szczerością 1 otwartością
przystępował do każdej sprawy I serdecznie

nią się przejmował. Zyskał też zupełnie
nieograniczone zaufanie wśród nas, unikał
bowiem stosunków oficjalnych, bazując całą
swoją pracę na osobistym stałym kontak
cie. A kontakt ten był zawsze serdecznie
przyjacielski, bez cienia oficjalności — otwar

ty i szczery. Mogliśmy w każdej sprawie
udać się do śp. Zmarłego i sprawy omó
wić i załatwić tak, jak się załatwia je śród
przyjaciół wiernych i oddanych, którzy ni
gdy nie zdradzą. Mieliśmy zawsze do czy
nienia z Człowiekiem o najwyższem poczu
ciu sprawiedliwości i honoru, przytem do
skonałym urzędnikiem, godnie reprezentu
jącym władzę państwową, a jednocześnie
pełnym wyrozumienia i serca. Są to przy
mioty charakteru tem cenniejsze, bo tak
rzadkie.

Opłakujemy kryształowego Człowieka i
naszego serdecznego Przyjaciela z głębo

kim smutkiem i żalem. Spełnił on dobrze
posłannictwo swe na ziemi pomorskiej I

pozostawił po sobie niezatartą pamięć nie
tylko w umysłach, ale specjalnie w wdzięcz
nych sercach naszych.

INŻ. A. BZIEDZIUL
wiceprezes Izby P.-H. w Gdyni 1 prezes

Związku Cegielń.

Ketagdańskie zadowolonez sy
stemy koncesjonowania przedsię

biorstw transportowych
Jak wiadomo, przedsiębiorstwa transpor

towe w porcie gdańskim mogą rozwijać o-

becnie swą działalność na podstawie konce
sji, udzielanej przez ministerstwo Skarbu w

Warszawie. ,,Danziger Neueste Nechricht n"

stwierdza, że zarządzenia w tej sprawi* —

przyjęte zostały przychylnie przez zainteie-

sowane czynniki gdańskie, które uważają,
że dzięki temu firmy spedycyjne zabezpie
czone zostały przed wpływami ,,dzikiej kon
kurencji niepowołanych przedsiębiorstw1.

Technicy niem ieccy w porcie
gdańskim

W związku z wizytą Niemieckiego Tech
nicznego Towarzystwa Budowy Portu, od
było się 29 maja przed południem przywita
nie gości na Politechnice Gdańskiej. Pre
zydent Rady Portu, dr. Nederbragt, w swej
mowie powitalnej podkreślił znaczenie por
tu wogóle, porównując go z okiem kraju i

wyraził radość, że znalazł się na obszarze,

który dwoma oczami, dwoma portami,
Gdańskiem i Gdynią w świat spogląda.

Techniczny dyrektor Bady Portu, inż.

Bruns, w wykładzie pod tytułem; ,,Gdańsk
przed i po wojnie", nakreślił szkic portu i

jego konstrukcji przed wojną, następnie
przedstawił jego techniczną rozbudowę do

konaną przez Radę Portu, oraz cały szereg

nowych budynków zbudowanych przez gmi
nę miejską i prywatnych firm po wojnie,
wreszcie określił możliwości dalszego rozsze
rzania się i rozbudowywania portu w przy

szłości.

Następnie dyrektor handlowy Rady Por
tu, pan inż. Bohdan Nagórski, nawiązując
do technicznego opisu swego przedmówcy,
dał obraz nowo stworzonych po wojnie wa
runków gospodarczych i komunikacyjnych,
które spowodowały tak niezwykły rozwój
iuchu portowego w Gdańsku a potem i Gdy
ni. Gdańsk zjednoczony pod wzlędem gos
podarczym i celnym z Rzeczypospolitą Pol
ską, stał się jednym z głównych ośrodków

polskiego handlu zagranicznego, w którym

w latach powojennych coraz większy udział

brała wymiana towarów z krajami bałtyc
kiemu, skandynawskiemi, zachodnio-euro -

pejskiemi, Anglją, Ameryką itd. Następnie
przedstawił prelegent wysiłki zdążające do

przystosowania portu do tych nowych wa

runków i zadań po wojnie, przedsięwzię
tych przez Radę Portu oraz w współpracy z

nią polskich czynników celem skoncentro
wania handlu zagranicznego polskiego przez

Gdańsk, a potem przez Gdańsk i Gdynię.
Dyrektor Nagórski wskazał na konieczność

tej koncentracji ze względu na fakt, że Pol
ska jako kraj wywozu produktów rolni
czych, m aterjałów surowych oraz półfabry
katów z drzewa, t. j. artykułów o tak ni
skiej cenie na rynku światowym, że nie mo
gą już znieść obciążenia kosztami transpor
tu na obcych kolejach i przez obce porty,

musiała sobie stworzyć własny aparat tych
przewozów z własnemi kolejami, przez wła
sne porty i możliwie własnemi linjami okrę-
towemi. Stąd olbrzymi wzrost w handlu za

granicznym Polski, udział portów, który w

ostatnich latach osiągnął 70% ogólnej ilo

ści.

Po odczycie p. inż. Nagórskiego odbył
się objazd portu, przyczem specjalną uwagę

fachowych gości zwrócił basen dla towarów

masowych oraz urządzenia przeładunkowe i

składowe w Wolnej Strefie. Następnie wy
cieczka udała się do Gdyni.

Budugemy Muzeum
Ziemi Pomorskiej

im. Karsiałba Piłsudskiego
W administracji ,,Dnia Pomorskiego'*

złożyli na budowę Muzeum Ziemi Po
morskiej:

Inż. Witold Krasnitz zl 5.

Pp. Wojnarowiczowie zamiast kwia
tów na trumnę ś.p .inż. StanisławaCeli-

chowskiego zł 5.

WYKAZ SUM WPŁACONYCH W PO
MORSKIEJ WOJEWÓDZKIEJ K. K. O.

NA KONTO KOMITETU BUDOWY
MUZEUM

W ciągu soboty 1 czerwca na rachu
nek Wojewódzkiego Komitetu Budowy
Muzeum ZiemiMomorskiejim. Marszał
ka Józefa Piłsudskiego w Pomorskiej
Wojewódzkiej Komunalnej Kasie O-

szczędności w Toruniu (ul. Mostowa 11

- gmach Starostwa) złożyli:
Pomorski Związek Cechów Piekar

skich z siedzibąw Grudziądzuzł50
Związek Strzelecki okręg VIII pow.

Wąbrzeźno oddział Czystochleb z. 3,13.
Zarząd Okręgu Związku POW. w To

runiu zł200.

,,Dzień Grudziądzki" kwota zebrana

za pośrednictwem redakcji zł 300,60.
Zakład Ubezpieczeń W zajemnych w

Poznaniu zł 500. ,

Razem zł 1.053,73. ||

Stan z dnia31 maja zł23.961,07.
Stan w dniu1 czerwca zł25.014,80.

WYKAZ SUM WPŁACONYCH W K. K.

O. POW. TORUŃSKIEGO NA KONTO

,,FUNDUSZ NA BUDÓW? MUZEUM
ZIEMI POMORSKIEJ IM. MARSZAŁKA

JÓZEFA PIŁSUDSKIEGO"

W ciągu dnia31 majabr. doKomu
nalnej Kasy Oszczędności powiatu to
ruńskiego (gmach Starostwa, plac Tea
tralny) wpłynęły na konto Funduszu na

Budowę Muzeum Ziemi Pomorskiej im.

Marszałka Józefa Piłsudskiego następu
jące kwoty:

P.E .Kries,Sławkowo zł60.

P. Vorreyer, Grzywna Szlachecka

zł 50.

Firma KredytKupiecki, Toruń zł100.

Razem zł 210.

Stan z dnia 31 m ajabr. zł7.826,45.
Stan na dz. 1. czerwca br. zł 8.036,45.

Pozatem p. Włodzimierz Puzyna, Gro
nowo, zadeklarował na budowę Muzeum'

Ziemi Pomorskiej zł 60.

KOŚCIERZYNA - STOLICA KASZUB

W dniu 31 m aja odbyło się pod prze
wodnictwem p.burmistrza Kamińskłago
posiedzenie Rady Miejskiej, na którem

m. in. uchwalono na Muzeum ZiemiPo
morskiej im. Marszałka Piłsudskiego
ofiarować kwotę zł 500.

Wywóz gdańskich ryb I konserw
rybnych do Polski

Warszawski korespondent jednego z

dzienników gdańskich donosi, te w dniach

najbliższych rozpoczną się między przedsta-;
wicielami Polski i W. M . Gdańska rozmowy

celem zawarcia nowej umowy o wywóz ryb
i konserw rybnych z Gdańska do Polski.

Umowa zeszłoroczna, która obowiązywa
ła jedynie na okres jednego roku, będzie
podstawą do zawarcia nowej umowy. W no
wej umowie muszą być uwzględnione obo
pólne interesy, oraz musi znaleźć wyraz do
świadczenie z praktycznego wykonania ze
szłorocznej umowy.

Dalsze 30.000 złotych na

łódź podwodnąim. Marsz.
Józefa Piłsudskiego

Na ap el gen. Orlicza-Dreszera podczas
pierwszego d nia VI. Walnego Zjazdu Dele
gatów Ligi Morskiej i Kolonjalnej w Gdań
sku, złożyły oddziały LMK około 30.000 at.

na budowę łodzi podwodnej im. Marszałka

Józefa Pisudskiego.

Wizyta g enerała Orlicz-Dreszera
w Senacie gdańskim

Prezes L igi Morskiej i Kolonjalnej gen.
Orlicz-Dreszer z okazji pobytu w Gdańsku

złożył w sobotę ub. wizytę zastępcy prezy
denta Senatu gdańskiego, wiceprezydentowi
HuthowL

%l

W ostatniej 3 2 - e j Loterji w tutejszej Kolekturze

,,UŚMIECH FORTUNY”
padły wiąksze wygrane

Z l ZIObOHO na los nr. 83895
Zl na los nr. 42552
Z l 10.000 na los nr. 116072

' Z l 10.000 na los nr. 116077
oraz niezliczona ilość wygranychpo 5.000 , 2 .500, 2 .000 ,1 .000

i mniejszych
W nadchodzącej 33-ei Loterji wprowadzona została
niebywała inowacja III Kto nie osiągnie żadnej wygranej
w ciągu czterech klas 33-ej loterji, będzie miał możność uzyskania

premji w bezpłatnem, dodatkowem ciągnieniu gwiazdkowem.

Ciągnienie klasy l-ej już 19 czerwca br.

Szczęśliwe losy już sprzedaje kolektura

NUśmiech Fortuny”
Brdgw zo, Pomorska 1 lub T0NlńvŻeglarska 31.
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,fZagadnienie Gdyni jako portu
narodowego”

Przygotowania do V-go Naukowego Zjazdu Pomorzoznawczego
Ostatni Naukowy Zjazd Pomorzo-

znawczy odbył się w listopadzie 1934ro
ku w Krakowie i wyznaczył jako tem at

następnego z kolei V-ego Zjazdu: ,,Za
gadnienie Gdyni jako portu narodo
wego".

Dowiadujemy się, że z inicjatywy
Dyrektora Instytutu Bałtyckiego, p. J .

Borowika, odbyło się w dniu 31 maja w

Gdyni w Komisarjacie Rządu zebranie

inauguracyjne lokalnego komitetu, ma
jącego współpracować z Instytutem Bał
tyckim przy organizacji Zjazdu. Zebra
nie zagaiłp. Dyrektor Borowik,jako se
kretarz generalny Zjazdów Pomorzo-

znawczych, poczem zostali powołani na

przewodniczącego komitetu Komisarz

Rządu Mgr. p . Franciszek Sokół, na za
stępcę przewodniczącego Prezes Izby.'P .

H. p.St.Tor, na sekretarza komitetu p.

Dr. W. Winid, kierownik Oddziału In
stytutu Bałtyckiego w Gdyni.

Po wysłuchaniu referatu p.Dr. Wini-

da, w sprawie dotychczasowej praktyki
Zjazdów Pomorzoznawczych, oraz wy
jaśnień p. Dyr. Borowika, w sprawie
programów Zjazdów, zostały szczegóło
wo przedyskutowane rozmaite tematy,

mogące wchodzić w zakres zjazdu, w

wyniku czego opracowano program pro
wizoryczny, który stanie się przedmio
tem rozważań Komitetu Wykonawczego

Zjazdu Pomorzoznawczego, wybranego
na ostatnim zjeździe, a złożonego z

przedstawicieli instytucyj naukowych z

całej Polski.

Sądząc z ożywionego przebiegu zebra
nia komitetu Gdyńskiego, który repre
zentuje wszystkie zainteresowane zja
zdem czynniki lokalne urzędowe, gospo
darcze i kulturalne, — m ożna stwier
dzić, że przyszły Zjazd Pomorzoznawczy
mający się odbyć we Lwowie w 1936ro
ku, spotka się w Gdyni z bardzo życzli-
wem i pełnem zainteresowania przyję
ciem.

Harmonijna praca Rady Powiatowej w Chełmnie
3 iys. zf na Muzeum Pomorskie - 2 stypendia im. Marsz. Piłsudskiego - Zgodna i harmonijna współpraca

W ub. piątek odbyło się pierwsz posie
dzenie budżetowe nowowybranej chełmiń
skiej Rady Powiatowej.

Przewodniczący p. starosta Biały, zagaja
jąc posiedzenie, poświęcił wstępne przemó
wienie postaci zmarłego Wodza Narodu, I

Marszałka Polski śp. Józefa Piłsudskiego,
którego pamięć Rada Powiafowa, powstaw
szy z miejsc uczciła chwilą mnożenia.

Po odczytaniu protokołu z ostatniego po
siedzenia Rady, zebrani przy. tąpiłi d obrad

nad budżetem powiatowym, zamykającym
się po stronie dochodów i rozchodów kwotą
498.636 z ł.

Przewodniczący p. starosta Biały, nakre
ślając ogólny plan gospodarkipowiatu, obję
tej budżetem, stwierdził, że po stronie wy
datków personalnych i rzeczowych poczy
niono najdalej idące oszczędności że ostat
nie 3 lata zamykały się nadvyyżką budżeto
wą, że znacznie rozszerzono pra.-ę w dz'ale

V na szosach. Zastosowanie ustaw oddłuże
niowych oraz oparcie wydatków na realnych
w'pływach gotówkowych, pozwoliło powiato
wi wkroczyć na tory normalnej i planowej
gospodarki.

W rzeczowej dyskusji nad budżetem rz'd
ni powiatowi poza troską o gospodarcze pod
stawy samorządu zainteresowań sie żywo
sprawami podniesienia oświaty i rotnictwa

w powiecie, a nadto przyłączyli się do inic. a -

tywy p. Wojewody Pomorskiego Kirtikl.sa

uwiecznienia pamięci Marszałka Piłsudskie
go i uchwalili jednogłośnie Miarować 3 tys.
zł. na budowę Muzeum Pomorskiego im.

Marszałka Piłsudskiego w Toruniu.

Pozatem uchwalono na wniosek dyr. .Te-

skego z Uścia utworzyć dwa stałe stypendja
po 600zł rocznie i nazwać je imieniem Mar
szałka Piłsudskiego.

Na wniosek radnego mec. Lirzniersk'ego
uchwalono subwencję na bibljotaki w kwo
cie 1000 złotych.

Dział ,,Rolnictwo" postan iwiuno podwyż
szyć o 3 tys. zł.

Uznając konieczność poparcia inicjatywy
Rządu w kierunku zmniejszania bezrobocia,
Rada Powiatowa zatwierdziła bez sprzeciwu
subskrybowane przez Wydział Powiatowy
10 tys. zł. na Pożyczkę Inwe-tycyjną

Po poczynieniu powyższych zmian Rada

jednogłośnie budżet przyjęła.
Rada Powiatowa w kolejnym punkcie

uchwaliła budżet szpitala powiatowego w

kwocie 103,163 zł po stronie dochodów i roz

chodów.

W dalszym ciągu Rada przyjęła statuty

podatkowe, upoważniła Wydział Pow. do

zaciągnięcia pożyczki przejściow'ej |V KKO.

powiatu, udzieliła praw'a vic-urie.u budź. (o
wego oraz obniżyła odsetki z-r zw'lokę od nie-

wpłaconych w terminie podatków komunal
nych na %proc. miesięcznie.

Po jednogodzinnej przerwie ibiadowej

przystąpiono do wyboru i uzupełnienia po
szczególnych Komisyj.

Prezes Powiatowy BBWR dr. Michalski

zgłosił kolejno listy kandydatów do poszcze
gólnych Komisyj, przyjęte przez Radę jedno
głośnie. — I tak do komisji rewizyjnej weszli

pp. Jeske, Gibas i Hofmann, do Rady Szpi
talnej pp. Dramiński i mec. Licznierskk do

Komisji drogowej p. p. Dziedziul. Wi
śniewski, Buczkowski Alfons i Doina-

ehowski, oraz jako zastępcy p.p . Ziem
ba, Nalazek, Sobieralski i Doma-

chowski, na sędziego rozjemczego w Uni-

sławiu wybrano p. Finca, do Rady Związku
Elektryfikacyjnego Chełmno — Toruń —

Świecie weszli pp. Cichy, S 'ulc, Tatar'-k i

Łęgowski oraz zastępcy pp. Potyrała Ziem
ba, Karpiński i Guczalski.

Ponadto Rada Powiatowa przyjęła taryfę
'zpitala Powiatowego w myś' wskazań pana

Wojewody zmniejszając ją wydatnie oraz

zmieniła statut Szpitala, lictąc dzień przy
jęcia i odejścia chorego z Szp.tala .ako jedną
dobę.

W wolnych głosach poruszono kw estję
najbardziej rolnictwo bolące, mianowicie:

ewtl. obniżkę stawek za badanie mięsa, ob
niżkę taryfy kominiarskiej oraz zmniejsze
nie ciężarów związanych z legalizacją wag.

Pan starosta Biały przyrzekł w sprawach
powyższych interweniować, poczem dzięku
jąc za przybycie i rzeczowe obrady zamknął

posiedzenie.
Podkreślić trzeba, że Rada Powiatowa

zaakcentowała harmonijneml obr- dami ko
nieczność zgodnej irzeczowej pracy państwo
wo - twórczej, widząc w wspólnym wysi%u
jedyną drogę wyjścia z ciężkiej sytuacji go
spodarczej, w jakiej znalazła się Polska i

cały świat.

Si Pa

z lir.Baworowsklch

Jadwiga hr. łubieńska
po ciężk'ch cierpieniach, opatrzona św.

Sakramentami, zmarła dnia 3Qmaja br.
w wieku lat 78.

W dniu 1 czerwca br. została pochos
wona na cmentarzu Oksywskim, o czem

zawiadamiają w głębokim smutku po.
grążeni
5016 dzieci i wnuki.

Wpiątek,dnia31.V.193Sr,o
dżinie 20,30, zmarł długoletni członek
i współzałożyciel orkiestry kolejowej
w Tczewie

śp.WincentyTomaszewski
W Zmarłym tracimy gorliwego człon*

ka i dobrego Kolegę.
Cześć Jego pamięci!

5004 Orkiestra kolejow a.

Harcerstwo na wsi pomorskiej
Odprawa kierowników drużyn wiejskich

W dniach 29i30maja odbyła się w Toru
niu odprawa referentów i drużyncf.'ych dru
żyn wiejskich z terenu Chorągw” Pomor
skiej Harcerzy.

Odprawie przewodniczył drh. phir. Rud
nicki, kierownik wydziału druż. Udziałbrało

20 przedstawicieli ruchu wifjsk.. go. Kon
ferencję otworzył Komendant Chorągwi
drh.hrm. Wł.W . Sieradzki,który we ws'.-p -

nem słowie podkreślił znaczenie ruchu har
cerskiego wśród młodzieży wiejskiej.

Wygłoszono na konferencji nsstepujace
referaty: ,,Ruchharcerski na wsi" drh Gnc-

kowski, Grzywna p. Toruń), ,,Wytyczne pra
cy harcerskiej drużyn" (drh. Gadowski, Tu
chola), ,,Sprawozdanie z organ- .r a cji pracy na

wsi (drh. Laser, Osie p. świecki) ,,Propa
ganda harcerstwa na wsi" (dra. J -nkowski).

Obiady stały na wysokim oozicmie i wy
kazały, iż olbrzymi teren wieiski stoi otwo
rem dla pracy harcerskiej. Młodzież w 'iejska
chętnie garnie się do drużyn, należy tylko
wyszkolić odpowiedni zastęp kierowników

pracy wiejskiej i w tym też kierunku idą
wszelkie w ysiłki Komendy Chorągwi Po
morskiej Harcerzy. A. F.

Tragiczny wypadek samochodowy
w Bydgoszczy

Aulo wojskowe wiozące rannego podchorążego przejechało
śmiertelnie 9-Ietnsego chłopca

Tragiczny w swych skutKacn, a zaia-

tern niezwykły wypadek zdarzył się one-

)daj w Bydgoszczy na ni. Gdańskiej, w

pobliżu końcowego przystanku tramwa
jowego. W szybkiem tempie ulicą Gdań
ską w stronę Szkoły Podchorążych je
chał samochód wojskowy,wiozący ciężko
przez konia kontuzjowanego podchorą
żego Janika. W chwili mijania stoją
cych nakońcowym przystanku wozów

tramwajowych, pod kołapędzącego auta

lOSiai Się 9-ieiui UUÓCU ataujiwj ua"

dępowski (ul. Gdańska 140), k tó ry w ra z

;eswoimi rówieśnikami zabawiał się na

ezdni, wskakując i wyskakując z przy
lepnych wagonów tramwajowych.

Wypadek miał przebie'g błyskawicz-
ly. Nieszczęsny chłopiec odrzucony ko-

ami ciężkiego samochodu obruk, został

contuzjowany tak poważnie, iż w kilka
naście godzin później w lecznicy miej
skiej zmarł.

iCradasinną hawelne transportowa!
z Bdyni do Bydgoszczir

Policja gdyńska aresztowała niejakie
go Romualda Badowskiego zamieszkałe
go przy ul. świętojańskiej74,pod zarzu
tem utrzymywania przez niego stosun
ków handlowych ze złodziejamiportowy
mi, od których kupował systematycznie
bawełnę pochodzącą z kradzieży. Na

tych złodziejskich kombinacjach ponio
sła dość duże straty gdyńska firma eks-

pedytorska J.H .Bachman, trudniąca się
przeładunkiem bawełny. W wyniku do
chodzeń ustalono, że 700kg bawełnypo
chodzącej z kradzieży wysłał Badowski

uiej. Władysławowi Siwczyńskiemu, fa
brykantowi w Bydgoszczy (Gdańska 67),
otrzymując za to 600zł. Dalsze śledztwo

ujawni prawdopodobnie inne jeszcze
transakcje bawełniane, dokonywane nie
legalnie przez Badowskiego, tak jak u-

jawniło, że Badowski był już dawniej
karany za cały szereg różnych prze
stępstw natury kryminalnej.

Niefortunnegohandlarzabawełną od
stawiono do więzienia śledczego w Wej
herowie, gdzie oczekiwać będzie na roz

prawę sądowa.

Nie byio awarii ,,Lecha"
I.K .C.przyniósł onegdaj wiadomość,

jakoby statek ,,Lech" należący do Pol
sko-Brytyjskiego Towarzystwa Okręto
wego, uległ awarji u ujścia Tamizy, do
znając wskutek zderzenia się z węglow-
cem angielskim uszkodzenia burty. W e
dług inform acji zasiągniętej przez nas w

Urzędzie Morskim w Gdyni, notatka ta

była niezgodna z rzeczywistym stanem

rzeczy, gdyż ,JLechu żadnej awarji nie

uległ.

Zwierzęta dla warszawskiego Zoo

przybyły droga morska do Gdyni
Do portu gdyńskiego przybył ostatnio

Argentyny statek ,,Aura", na którego
pokładzie powrócił do kraju b. marsza
łek senatu dr. Szymański. Wraz,zbaga
żem dr. Szymańskiego wyładowano dwie

klatki, w których mieściły się rzadkie

okazy fauny podzwrotnikowej', tapiri
szop (gatunek mrówkojada). Zwierzęta
te stanowią dar dla ogrodu zoologiczne
go w Warszawie.

V Wojewódzki Konkurs Modeli
Lataiacych

V-ty W ojewódzki Konkurs Modełi

Latających odbędzie się w czasie Zielo
nych Świąt od 8 do 10 czerwca br. (nie
jak podane było poprzednio w Tczewie),
lecz w Brodnicy.

Konkurs będzie rozgrywany dla4ka
tegorji modeli: Kategorja A — Modele
belkowe. B — Modele kadłubowe. C —

Modele rekordowe. D — Modele dowol
ne.

Zawodnicy podzielenibędą na 3 gru
py:grupa I —junjorzy (dolat 15);II—
amatorzy (odlat 15);III —- instruktorzy.

Udział wkonkursie mogąbrać mode
larze zgłoszeni wyłącznie przez poszcze
gólne Obwody L. O. P . P . Każdy Obwód
m a praw o zgłoszenia 4 zawodników.
Termin zgłoszeń upływa w Zarządzie
OkręguL.O.P.P.dziś3czerwcabr.w
Toruniu o godz. 20.

Szczegóły regulaminu znajdują się
w Obwodach Powiatowych i Miejskich
L.O.P.P., pozatemwnr-ze16str.10
,,Młodego Gryfa".

Podwyżka taryfy holowniczej
w Gdańsku

Dotychczasowa taryfa holownicza,
w'iązująca na terenie Wolnego Miarta, zo
stała obecnie podwyższona o 35 proc.

Podwyżka ta pozostaje w związku z do
konaną ostatnio dewaluacją guldena.

Szczęśliwa Krakowianka
Przeszło 18 miljonów, które wypłaciła Lo-

terja w ostatniej 4-ej klasie ukończonej
przed kilku dniami, rozdzielone zostało pra
wie po wszystkich miastach, miar'eczkach i
zakątkach Rzeczyopspolitej. Niektóre jed
nak miejscowości były przez Fortunę upizy-
wilejowane, np. Kraków, gdzie padł miljon
i sporo innych większych wygranych. Do
tego grona wybranych Krakowian należy i
pani S., której fotografję poniżę* podajemy.

Pani Zofja S. jest urzędniczką. Posiadała
yl-ko ćwiartkę losu Nr. 181917 na który
ladło 50.000 zł. Wygrała zatem na czysto

lO.OOO zł., a suma jednak jest znaczna, po
zwoli jej spokojnie patrzeć w przyszłość

Zresztą p. Z. S. nie zamierza zadowolić
się dotychczasowemi wynikami gry i na
była już los do I-ej klasy 33-ej Loterji, któ
rej ciągnienie rozpoczyna się 19 bm Jak
wiadomo, Loterja, oprócz zwykłych czterech
klas przewiduje jeszcze dodatkowe bezpłat
ne ciągnienie gwiazdkowe.
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Inauguracja IfTygodnia" Pol
skiego Czerwonego Krzyża

roboku na Rynku im. Marszałka Piłsud
skiego, by z rąk swoich przełożonych ode
brać proporczyki.

PRZEWIDYWANY PRZEBIEG POGODY
w dniu 3 czerwca r. b.

Po przejściowym wzroście zachmurzenia

pogoda naogół słoneczna o zachmurzeniu
umiarkowanem. Dniem temperatura ok. 20

stopni. Słabe wiatry z kierunków południo
w'ych. Skłonność do burz i przelotnych de
szczów.

— Dyżur nocny aptek do dnia 9 b. m .

włącznie pełnią: Apteka przy Bielawach, ul.
Gdańska 91, tel. 14-67, Apteka pod Łabę
dziem, ul. Gdańska 5, tel. 32-04 i Apteka
Staromiejska, ul. Długa 39, tel. 33-00.

— Muzeum Miejskie otw arte codziennie
od 19 do 16, w niedzielę od 11 do 14. Obec
nie w Muzeum wystawa obrazów Józefa Ki-
donia.

— Muzeum Szkolne, ul. W arszawska 25
I ptr. otwarta codziennie w godz. 9 -12 i
15-18 . Obecnie wystawa przyrodnicza, w

przygotowaniu nowa wystawa.

Z TEATRU MIEJSKIEGO.
-- Z powodu wewnętrznego remontu

przedstawienia w Teatrze przez okres dwóch
m iesięcy zawieszone.

REPERTUAR KIN. W,-
ADRIA: ,,Od wieczora do północy'*. ~*m'
APOLLO: ,,Casanówa" i nadprogram.
BAŁTYK: ,,Walka o honor" i ,,Walka o

diamenty" .

KRISTAL: ,,Jej szampańska noc".
MARYSIEŃKA: ,,Viva Villa" i ,,Walka o

prawdę".
REWJA: ,Jedna noc w raju" i występy ar

tystyczne.

Snfo rm a to z

Ma pfxi|!eżdżajqcifcfi
do if d^oszcsy

OagjgaEdi nnr.itĄ**. as

(ważny od dn. 15. V. 1935 r.)

TORUŃ-WARSZAWA: 2,42 , 6,50, 8,05, 9,58
14,05, 15,35, 17,56, 18,26, 21,36 (tranzytow y),
23,15.

TCZEW-GDAŃSK-GDYNIA: 0,30 (do L a s 
kowic), 3,50, 5,20 (do Laskowic), 7,54, 12,33,
13,13 (do Laskowic), 17,15, 19,45, 20,00.

KOŚCIERZYNA-GDYNIA: 8,01, 15,20, d o

Rynkowa: 16,10, 20,30, od 19/y-l/IK.
NAKŁO-PIŁA: 0,02, 6,15, 10,41, 14,45, 19,49.
UNISŁAW -BRODNICA: 4,46, 8,11, 13,45,

16,20, 21,45.
INOWROCŁAW - POZNAŃ: 0,46, 3 ,51,

6,33, 9,25, 14,01, 18,32, 22,18, 23,00.
WĄGROWIEC-POZNAŃ: 5,05, 10 ,40, 13,30,

18,35.
INOWROCŁAW - KARSZNICE - HERBY

NOWE: 0 ,46, 14 ,01.

Restauracja i Cukiernia Berendt. W y b o ro
wa kuchnia, wyśmienite ciastka*

NaUepsłą okazła kupnai
A. Mikołajski, Pomorska 7, tel. 1444 wykonu

je starannie garderobę męską i damską.
Wybór materjałów c-ystcł przędzy ang.
stale na składzie. (2916

,,Ziemia nasza odziać i nakarmić nas może'1.
Że nakarmić nas może wiemy wszyscy,
a że odziać i UPIĘKSZYĆ NASZE MIE
SZKANIA MAŁO KTO WIE.
Kto chce zobaczyć lniane wyroby prze
mysłu ludowego niech przyjdzie do
SKLEPU PROPAGANDY PRZEMYSŁU
LUDOWEGO ul. Gdańska 68.

L. Krzyżanowska.

Z miasta

— Ochronne szczepienie niem owląt prze
ciwko ospie rozpoczyna się we wtorek, dnia
4 bm. Zwracamy ponownie uwagę zainte
resowanych, iż zarządzenia dotyczące planu
i czasokresu szczepienia rozplakatowane zo
stały do publicznej wiadomości na slupach
ogłoszeniowych.

— DoKrakowa.Pociąg popularny doKra
kowa organizowany przez P. T . K. wyjeżdża
już dnia 8 bm. o godz. 16,19 z Bydgoszczy.
Przyjazd pociągu do Bydgoszczy po zwie
dzeniu Krakowa, sypaniu Kopca Marszałka

Piłsudskiego na Sowińću i zwiedzeniu Czę
stochowy w dn. 10 bm. o godz. 19,18. Dojazd
z prowincji do Bydgoszczy — 80 proc. zniżki.

Całkowity koszt wycieczki 16.70 zł. Inform a
cje udziela P. T . K., ul. Libelta 5, tel. 37-64

wgodz.11-13i17-18.
— Związek Rezerwistów Koło 9 na Jach-

cicach. Zebranie miesięczne dnia 3 bm. o

godz. 20 w lokalu p. Orczykowskiego, ul.
Saperów 75.

— Zw. Pracowników Kupieckich. O s ta tn ie

przedwakacyjne zebranie dyskusyjne dnia
5 bm. o godz. 20 w Resursie Kupieckiej. Na

porządku obrad m. in. sprawozdania ze

Zjazdu i referat.

— Liczne większe i mniejsze wygrane
torują drogę powodzenia najmłodszej w

Bydgoszczy kolekturze p. Konstantego Rzan-
nęgo przy ul. Gdańskiej 25 (Tel. 33 -32). Ko
lektura ta już w piątej z rzędu loterji na

kilka dni przed ciągnieniem nie posiada lo
sów, gdyż losy zostają poproslu rozchwyta-
ne. Zaleca się już teraz zaopatrzeć w los

przed ciągnieniem, które rozpocznie się dn.
19 bm.

— Oddz.ał Grodzki Zw. Nauczycielstwa
Polskiego w Bydgoszczy komunikuje, że

walny zjazd delegatów Z.N . P . Okręgu Szkol

nego Poznańskiego nie odbędzie się w cza
sie Zielonych Świąt, lecz dopiero po waka
cjach letnich.

-- Sekcja Krajoznawcza Koła Pracow
ników Oświatowych m . Bydgoszczy przypo
mina, źe wycieczka krajoznawcza po par
kach bydgoskich odbędzie się w środę, dnia
5 bm. o godz. 17 pod kierownictwem p. prof.
Wójcikiewicza. Zbiórka wszystkich uczest
ników jak i osób zainteresowanych przy
,,Potopie" w parku Jana Kaźmierza.

— Zebranie Tow. Oświatowego ,,Łechu
odbędzie się w poniedziałek, dnia 3 bm. o

godz. 20 w lokalu p. Mellera przy Placu Pia
stowskim. Na porządku dziennym m. inn.
referat p. mgr. Rekowskiego.

— ,,Harmonja" — We wtorek, 4 b. m .

o godz. 20 zebranie miesięczne w lokalu p.
Mellera przy PI. Piastowskim. Komplet ko
nieczny.

— Urząd pocztowy uruchomiony na Wy
stawie Elektrotechnicznej w Strzelnicy ul.

W salł ,,Pod Lwem" w Bydgoszczy
odbyło się ub. środy, dn. 29 ub. m . do
roczne walne zebranie delegatów Wiel
kopolskiego Tow. Kółek Rolniczych (W.
T. K. R.) Oddziała Powiatowego w Byd
goszczy, na które przybyło zgórą 100 re
prezentantów zrzeszeń rolniczych z naj
dalszych zakątków powiatu.

Przed przystąpieniem do właściwych
obrad walnych — uczczono pamięć ś. p.
Marszałka Piłsudskiego. Prezes Od-

Dążąc do stałego pogłębiania wiedzy o

Marszalku Piłsudskim Komitet V (kolejo
wy) BBWR w Bydgoszczy zwołał w dn. 31

maja b. r . specjalne zebranie uroczyste, cał
kowicie poświęcone pamięci Wodza Narodu.
Na zebranie to przybyli członkowie wszyst
kich kół kolejowych BBWR wraz z rodzina
mi, wypełniając przestronną salę Reąjirsy
Kupieckiej do ostatniego miejsca.

Zebranie zagaił prezes V Komitetu p. dr.

Bermańskt, wzywając obecnych do uczcze
nia pamięci Wodza Narodu, w dniu pogrze
bu Jego serca w Wilnie przez powstanie i

W związku z zamiarem uczczenia imie
nia Marszałka Piłsudskiego w całym kra
ju powstały różne zamierzenia* i projekty
— czasem więcej — czasem mniej szczęś
liwe.

Oddział Wodny Związku Strzeleckiego,
mający za zadanie, prócz wychowania oby
watelskiego i przygotowania wojskowego
swych członków — również krzewienia

sportu wodnego, postanowił uczcić pamięć
Pierwszego M arszalka Polski przez wybu
dowanie w Bydgoszczy Śródlądowego O-
środka Wodnego im. Marsz. Piłsudskiego.

W dniu 15 maja rb. powzięto powyższą
rezolucję nadzwyczajne zebranie Oddziału

Od kilku dni znajduje się w Bydgoszczy I

słynny, a zarazem największy polski cyrk
braci Staniewskich, którego oddz. I rozbił

swoje namioty na placu przy ul. Królowej
Jadwigi. Jak corocznie tak i tym razem

przybycie Cyrku Staniewskich do miasta
stało się sensacją, a co wieczoru tysiące
mieszkańców wypełnia wspaniały namiot

cyrku.
Jeśli chodzi o obecny program Cyrku

Staniewskich — to można się o nim wyra
zić równie pochlebnie, mimo, iż na arenie

reprezentowane są zupełnie inne numery,
dotychczas u nas nie widziane. Atrakcją
przedstawień jest popis hinduskiego fakira

Blacamana, który występuje wśród kilkuna
stu lwów i krokodylów. Produkcje jego
wzbudzają nietylko zachwyt, ale i grozę.
Blacaman hypnotyzuje nieujarzmione lwy i

krokodyle, stąpa po ostrych szablach, tłu
cze plecami szkło butelkowe, wzbudzając
dreszcze emocji. Doskonała jest również tre
sura koni i kucyków, zachwycające są popi
sy ekwilibrystów Ginotti z fenomenalną
dziewczynką Giną, podziw wzbudza nad
ludzko- zręczny żongler Adanos

Wczorajszej niedzieli odbyła się w Byd
goszczy uroczysta^ inauguracja dorocznego
nTygodnia" Polskiego Czerwonego Krzyża,
Mimo, że obecny ,,Tydzień" ze względu na

żałobę narodową wiele się różnił od poprze
dnich obchodów, program ograniczono do
minimum - to jednak doroczna impreza
P. C. K. zdołała zainteresować całe miejsco
we społeczeństwo. Pod względem propa
gandowym idei czerwonokrzyskiej, a być
może i dochodowym — pierwszy dzień .,T y
godnia" przyniósł P. C. Ii. oczekiwany suk
ces. v

Obchód pierwszego dnia ,,Tygodnia" roz
poczęła uroczysta msza św. w Farze. Przed

rozpoczęciem nabożeństwa do drużyn P. C.
K. od stopni ołtarza przemówił proboszcz
farny ks. kan. Schulz, który również doko
n a ł ak tu poświęcenia 5 nowych proporców
czerwonokrzyskich. Po poświęceniu odbyła,
się procesja dookoła kościoła, poczem do
piero ks. Świadek odprawił mszę św., oraz

wygłosił kazanie.

Bezpośrednio po nabożeństwie w Farze

drużyny ratownicze P. C.K . stanęły w czwo-

Toruńska 30 w Bydgoszczy stempluje zna
czki pocztowe specjalnym datownikiem pro
pagandowym.

Korzystajcie z okazji!
— Z Rodziny Legjonowej. Z ebranie wszy

stkich członków we środę o godz. 19 w loka
lu własnym. Obecnośś obowiązkowa.

działu Pow. p . dyr. Radzimiński wygło
sił krótkie wspomnienie poświęcone pa
mięci Marszałka, poczem zebrani przez

chwilę milczenia oddali hołd Wodzowi

Narodu. Postanowiono również poprzeć
akcję budowy kopca Marszałka Piłsud
skiego.

Zebranie zagaił po krótkiej przerwie
p. dyr. Radzimiński, witając w gronie
obecnych przedstawicieli władz p. staro
stę Stefanickiego oraz pp. dyr. Jankow-

chwilę ciszy. W dalszym ciągu p. dr. Ber-
m ański wygłosił przeszło półgodzinne prze
mówienie o Marszałku. Wnikliwie opraco
wany referat prezesa Komitetu kolejowego,
uwzględniający szereg mało ogółowi zna
nych momentów z życia Marszałka Piłsud
skiego wysłuchali obecni z zainteresowa
niem, w skupieniu i powadze.

Na zebraniu Komitetu kolejowego obecni

byli również członkowie innych komitetów

dzielnicowych, oraz prezes Rady Grodzkiej
BBWR p. dr. Nieduszyński.

Wodnego Z. S.
Uchwała ta została przez aklamację za

twierdzona na płena-rnem zebraniu zarzą
du grodzkiego Związku Strzeleckiego w

dniu 21 maja br.
Jak się dowiadujemy Ośrodek ma zostać

wybudowanym na prawym brzegu Brdy,
na terenie położonym w pobliżu przystani
pocztowców.

W najbliższym czasie zwołany będzie
Komitet Budowy Ośrodka Wodnego im.
Marszałka Józefa Piłsudskiego z pośród
przyjaciół i sympatyków Związku Strze
leckiego.

Całość składa się na niezwykle interesu
jące widowisko, wzbudzające zarówno po
dziw, humor, jak i uznanie. Śmiało można

powiedzieć, że Cyrk Staniewskich i tym ra
zem zgotował nam miłą rozrywkę, mogącą
zadowolić każdego.

Nieszczęśliwy wypadek
podczas pracy

Zajęty przy przewożeniu drzewa w tarta
kach państwowych 35-letni robotnik Stani
sław Paprocki zam. przy ul. Sandomier
skiej 5 uległ onegdaj nieszczęśliwemu wy
padkowi. Paprocki potknął się podczas po
pychania wózka, przyczem koła pojazdu
zmiażdżyły mu stopę. Ofiarę wypadku
umieszczono w Szpitalu Miejskim.

50-Ietni robotnik tramwajowy Kazimierz

Bąk (ul. Śląska 27) podczas naprawiania
elektrow'ozu spadł na bruk, ulegając powa-

nym obrażeniom. Bąka również umieszczo
no w Szpitalu Miejskim.

Przed frontem drużyn ratowniczych sta
nęło grono przedstawicieli władz i organi
zacyj społecznych z p. prezydentem miasta
Barciszewskim, ks. kan. Schulzem, repre
zentantem d-cy dywizji mjr. Kruczałą,
przedstawicielem Okręgu P. C. K. instr. I.

klasy mjr. Swoińskim z Torunia i in. na

czele. Do drużyn krótko przemówiła prze
wodnicząca P. C. K. w Bydgoszczy p.drowa
Szubertowa, poczem po wręczeniu kierowni
kom drużyn proporczyków komendant P. C.

K. p . dyr. Matuszewski odebrał od drużyn
przyrzeczenie. Ślubowanie złożyły 3 druży
ny męskie i2żeńskie. Proporczykidla tych
drużyn ufundowali pp.: prezydent Barci
szewski, dyr. Bronisław Kentzer i dyr. Wła
dysław Maciejewski dla drużyn żeńskich

(obydwie Be-De-Te), oraz dr. Franciszek

Czajkowski i budowniczy Jaworski. Ogółem
liczy P. C. K. w Bydgoszczy obecnie 11 dru
żyn ratowniczych.

W dalszym ciągu obchodu inauguracyj
nego drużyny udały się w pochodzie do gro
bu Nieznanego Powstańca Wielkopolskiego,
gdzie delegacja złożyła na płycie wieniec,
poczem pochód przeszedł ulicami miasta, de
filując przed władzami na pl. Wolności.

Przez cały dzień;wczorajszy zbierano na

ulicach miasta i w lokalach publicznych
datki na rzecz P. C.K . Zbiórka ta trwać bę-

Idzie do końca ,,Tygodnia" P. C. K .

skiego, dyr. Czaczkę-Rucińskiego, nacz.

Urz. Skarb. Smektałę, dyr. GiełdyZbożo-
wo-Towarowej mgr. Wójcika, dyr. Bate-
ra , dyr. Raczkowskiego, reprezentanta
Wieikp. Izby Rolniczej i przedstawicieli
prasy.Zkolei uczczonopamięć zmarłych
członkówOddz.W .T.K.R., poczem

przemówiłp. starosta Stefanicki,podno
sząc owocną współpracę Oddz. WTKR .

z Wydziałem Powiatowym. W uznania

zasług Oddz. W.T.K. R.dla dobra rol
nictwa tut. powiatu p. starosta wręczył
prezesowi Oddziału pubar pamiątkowy.
ZarządOddz.Pow.W .T.K.R.wdowód

wdzięczności za starania i prace położo
ne dla polepszeniabytu rolników bydgo
skich mianował p. starostę Stefanickie
gohonorowym członkiem Oddziału. Za
służonym członkom, a mianowicie ks.

prob. Hamerskiemu, pp. wójtowiBarli-
kowi z Łąska, prezesowi Kółka Łącz
kowskiemu z Lucina, ks. prob. Palu-
chowskiemu z Wierzchucina i dyr. Racz
kowskiemu wręczono dyplomy uznania.

W daiszym ciągu obrad nastąpiły
sprawozdania z rocznej działalności za
rządu, które wygłosili prezes p. dyr. Ra
dzimiński i sekretarz p. Pawlicki. W

relacjach zarządporuszyłwszystkie waż
niejsze bolączki rolników naszego po
wiatu i omówił sytuacje ogółu rolnictwa

bydgoskiego. W . T. K- R. na terenie po
wiatu bydgoskiego jest potężną i jedną
z najsprawniej funkcjonujących organi
zacyj zawodowych, które — jeśli chodzi
o wydajność pracy dla dobra ogółu
członków — służyć mogą za wzór dla
wielu podobnych zrzeszeń. Kółka rolni
cze należące do Oddziału Powiatowego
w Bydgoszczy skupiają obecnie 1.220

członków, co stanowi 25Vo ogółu rolni
ków powiatu. Ilość załatwionych spraw
przez sekretarjat Oddziału wyraża się
cyfrą 4.009. Oddział bydgoski zrzesza

obecnie 24 Kółka rolnicze

Po wysłuchaniu sprawozdań udzielo
no zarządowi za jego działalność jedno
myślnie pokwitowania.

Przeprowadzono wybory uzupełniają
ce do zarządu, w wyniku których man
daty zkadencją trzyletnią otrzymalipp.:
St. Alkiewicz z Samsieczna — jako wice
prezes, ks. prob. Hamerski z Wtelna, Pr.

Konieczny ze Ślesina, Jan Żmudziński
z Dobrcza, Jan Tuleja z Osielska, Stefan

Szefliński z Lisioogona, Br. Stachowicz
z Wierzchucina, Bolesław Łączkowski
z Lucina, dyr. Czaczka z Solca, Józef
Świetlik z Wudzyna - członkowie Rady
Oddziału Powiatowego. Z ramienia W.
I. R . dokooptowano p. dyr. Raczkowskie
go z Bydgoszczy.

Po dokonaniu wyboru delegatów na

walny zjazd w Poznaniu, oraz załatwie
niu szeregu spraw ogólnych i organiza
cyjnych, około godz. 16 obrady takońceo-

no.

Zwalnych obrad delegatów W.T.K.R. w Bydgoszczy
Zrzeszeni rolnicy powiatu bydgoskiego stanowią potężną organizacją* która

może służyż za wzór innym związkom zawodowym

ln ie MarszałkaPiłsudskiego zawsze żyć hedzie
Uroczyste zebranie V. Komitetu BBWR

Strzelcy bydgoscy budują ośrodek
wodny Im. Marszałka Piłsudskiego

— 1 iimnwuo^e^eB-wi --------

Atrakcyjny program Cyrku Stażew skich

Kalendarzyk rzym.- Kat.

Poniedziałek: Erazma Klot. - Wtorek: Franciszka Kar.
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la k i będzie czerwiec?
Po śnieżnym wstępie, jakim uraczył l'as

maj, przyszły brzydkie, deszczowe pogody
ikażdy promień, tak rzadko ukazującego się
słońca, witany jest z niekłamana radością.

Teraz już m aj się skońc/iył i jeśli wie
rzyć przepowiedniom, miesiąc czerwiec wy
nagrodzi straty i obdarzy na* słońcem pod-
dostatkiem.

Do słońca tęsknimy wszy;cy, a zwłaszcza

piękne panie, radeby na plażach zaznać od
poczynku i napawać się roikosmemi pro
mieniami słońca.

Nie trzeba ani na chwilę obawiać się
szkodliwego wpływu słońca na cerę, psu
naturalnie wzorom lat ubiegłych nieodłącz
nym towarzyszem pań będzie subtelny Krem
Cazimi Metamorphosa. Krem ten stoi na

straży tworzenia się piegów i wspaniale
konserwuje cerę. . .

Awięc bez obawy ,z kremem Cazimi t* a-

rzą do słońca" niech będzie hasłem tegorocz
nego czerwca i następnych,
miesięcy.

słonecznech
4ó93

Zcałego faulii

SILVA RERUM
Mbrał i zastawił Bolesław Bnsiakiewkz

KALENDARZYK HISTORYCZNY.
Co tlę kłody I gdzia wydarzyło?

1 czerwca.

1*08 Wojska anstrjaekie opuszczają mury

Warszawy.
1846 Umarł w Rzymie papież Grzegorz XVI

(Bartolomeo Capellari), który potępu
polskie powstanie listopadowe 1830

1831 roku. .

1926 Zgromadzenie narodowe wybiera na

Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej
uczonego światowej stawy — Ignacego
Mościckiego.

2 czerwca.

1643 Umarł przedwcześnie utale nto w a ny

poeta-liryk Klemens Janicki, Wielko
polanin, przez ówczesnego papieża Kle
mensa VIII, obdarzony ,,wieńcem
poetów".

1624 Urodził się w Olesku (w wigilję dnia
Św. Trójcy) przyszły król polski — Jan
Sobieski

1626 Wojska polskie odpierają Szwedów z

pod Gdańska.
1780Umarł w Warszawie ks. Józef Baka,

jezuita, słynny autor ,,Uwag o śmier
ci niechybnej" .

1835 Urodził się w Siese papież Pius X (Giu
seppe Sarto).

1858 Urodził się w Wilanowie wybitny kry
tyk literacki i artystyczny Ignacy Ma
tuszewski, autor licznych pism.

1858 (tegoż dnia) urodził się w Lublinie ar
cheolog, etnograf i socjolog polski —

Erazm Majewski.
1869 Urodził się w Berlinie pedagog i psy

c holog Fryderyk Wilhelm FBrsier.
1875 Umarł w Krakowie filozof, estetyk i

m y śliciel Józef Kremer.
1882 Umarł na wyspie Caprerze włoski bo

hater narodowy - Ginseppe Garibaldi.

NAPOMNIENIE RADY MIEJSKIEJ
W ŁODZI PRZEZ P. MINISTRA SPRAW

WEWNĘTRZNYCH.
W związku z ekscesami, jakie się działy

na ostatniem posiedzeniu łódzkiej rady miej
skiej 28 maja, minister spraw wewnętrznych
p. Marjan Zyndram-Kościałkowski w piśmie
z dnia 29 maja do wojewody łódzkiego u-

dzielił radzie miejskiej m. Łodzi upomnie
nia, oraz wezwał dopodjęcia normalnej,pra
widłowej działalności i zaniechania niewła
ściwego postępowania.

W upomnieniu swem minister Kościał-
kowski podkreśla, że rada miejska dotych
czas nie uchwaliła budżetu na rok 1935-36,
przez co uchyla się od spełnienia swych obo
wiązków ustawowych i zmusza zarząd miej
ski do gospodarki poza-budżetowej, oraz że

dopuszcza się na szeregu posiedzeń jaskra
wych ekscesów, uwłaczających powadze in
stytucji samorządu terytorja*lnego i zmniej
szających autorytet, jakim powinny się cie
szyć organy administracji publicznej.

AKCJA RATUNKOWA W CHORZOWIE.

Akcja ratunkowa na kopalni Wolfgang-
Wawel trwa nadal. Dotychczas zdołano wy
dobyć z zasypanego chodnika około 600 wóz
ków węgla, wskutek czego posunięto się
wgłąb chodnika na kilkanaście metrów. Do

wydobycia pozostało jeszcze około 300 wóz
ków węgla. Drużyna ratownicza dotychczas
nie natrafiła na ślad zasypanych, którzy
pracowali na przodzie filaru. Wobec tego,
że zasypani nie dają żadnych znaków życia
od kilku dni, jest mała nadzieja odnalezie
nia ofiar przy żydu. Ponieważ przy oczy
szczaniu chodnika ze względu na jego wą
ską przestrzeń zajęta być może tylko mała
liczba robotników, ukończenie oczyszczania
chodnika z węgla nastąpić może dopiero w

ciągu najbliższych dwuch dni.

ŚMIERĆ POD ZWAŁAMI WĘGLA.
W jednym z otwartych szybików w Woj

kowicach Komornych, w pow. będzińskim,
wydarzył się dziś tragiczny wypadek. W
czasie wybierania węgla w szybiku obsunę
ła się ściana*, zasypując robotnika Białoziń-

skiego. Podjęto natychmiast akcję ratun
kową, która trwa dotychczas. Dotąd zasy
panego nie wydobyto.

TURNIEJ SZACHOWY W WARSZAWIE.

W 7-ej rundzie turnieju szachowego o

mistrzostwo Polski Kolski wygrał z Applem,
Schaechter wygrał z Kremerem, II. Fried
man wygrał z Zawadzkim, Sulik przegrał z

Makarczykiem, dr. Kon przegrał ze Szpiro,
Woyciechowski przegrał z A. Frydmanem,
partje P. Frydman - Najdorf, Gerstenfeld —

dr. Tartakower i Regedziński — Feinmesser

zakończyły się na* remis.

Pozatem partja Sulik — Kremer zakoń
czyła się na remis.

Po 7-u rundach w turnieju prowadziNaj
dorf (Warszawa) 6 pkt. Dalej idą: H. Fried
man (Lwów), dr. Tarta.kower (Paryż), i Ma
karczyk (Warszawa) po 5Vs pkt., Szpiro
(Łódź) — 5 pkt. P . Frydman (Warszawa) i

Regedziński (Łódź) po 4 pkt., Kremer (War
szawa), Sulik (Lwów), Schaechter (Lwów) i
Feinmesse (Wa.rszawa) po 3'Apkt., A. Fryd
man (Łódź) 3 pkt., Kolski (Łódź) i Gersten
feld (Lwów) po 2Vs pkt., dr. Kon (Kolno) 2

pkt., Zawadzki (Śląsk), Appel (Łódź) po
pkt. i Woyciechowski (Pomorze) 'A pkt.

W niedzielę 2 czerwca o godz. 9 rozegra
na będzie 8 runda turnieju, w której spe
cjalne zainteresowanie budzą partje Naj-
dorfa z Gerstenfeldem, dr. Tarta*kowera z

Regedzińskim, Makarczyka z A. Frydmanem
i Kremera z H. Friedmanem.

Programy radjowe
Poniedziałek, dnia 3 czerwca

ROZGŁOŚNIA WARSZAWSKA

6.30 Pleśń ,,Kiedy ranne wstają zorze". 6.33 Po
budka do gimnastyki. 6.36 Gimnastyka. 6.50 Muzyka
(Płyty). 7.15 Dziennik poranny. 7.25 D. c . muzyki z

plyt. 7.45 Program na dz. bież. 7.50 Wskazówki
praktyczne". 8.00 Audycja dla szkół. 8 .05 -8 .20 Au
dycja dla poborowych. 11.57 Sygnał czasu z W arsz.

Obs. Astr. 12.00 Hejnał z Krakowa. 12.03 Wiadom.
meteorol. 12.05 Koncert symfon. z udz. solistów (pły
ty). 12.45 Pogadanka z Katowic. 12.55 Dziennik po-
łudn. 13.05 Koncert solistów z Krakowa i Poznania
13.55—14.00 Wiad. o eksporcie polsk. 15.35 Przegląd
gieidowy. 15.45 Koncert ork. P . R . pod dyr. S. Na
wrota. 1) Pr. Schubert: Symfonja tragiczna. 2) R.
Schumann: Romans z Symfonji IV-ej, 3) L. Beetho-

ven: Allegretto z Symfonji VII-ej, 4) Wł. żeleński:
Fragm ent z op. ,W it Stwosz". 16.30 Lekcja jęz. nie
mieckiego ze Lwowa. 16.45 Kwadrans słynnych arty
stów: Jascha Heifetz, skrz. (płyty). 17.00 ,,Kucharz
nad kucharze", obrazek dla dzieci młodszych pióra
H. Rostafińskiej-Choyonowskiej. 17,15 Rezerwa
ogólnopolska. 18.00 Przegląd filmowy. 18.10 Recital z

Poznania. 18.25 Chwilka społeczna. 18.30 Skrzynka
ogólna, omówi dr. M . Stępowski. 18.40 ,,życie artyst.
i kultur, stolicy". 18.45 L. v . Beethoyen: Sonata E-
dur op. 14 w wyk. A rtura Schnahla (płyty). 19.07 Za
powiedź programu na dz. nast. 19.15 Skrzynka rolni
cza, omówi inż. W . Tarkowski. 19,25 Wiadom. sport.

lokalne. 19.29 'Wiadom. sport, ogólnopolskie. 19.35 Au
dycja strzelecka. 20.00 Mała Ork. P . R . pod dyr. Z.
Górzyńskiego. 20.45 Dziennik wiecz. 20.55 ,,Jesteśmy
potrzebni", pogad. wygł. M . Ulrichowa. '21.00 Koncert
symfon. Wyk.: orkiestra P. R . pod dyr. G. Fitelber
ga i L. Muenzer (fort.) . 22.00 Koncert reklamowy.
22.15—23.30 Mała Ork. P . R . pod dyr. Z. Górzyńskie
go. W przerwie o godz. 23.00 Wiad. meteorol. dla ko
munik. lotn.

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6,30 Tr. z Warszawy. 7,45 Progr. na dzień bież.

7,50 Wskazówki praktyczne. 8,00-8,20 Tr. z W arsza
wy. 11,57—14,00 Tr. z Wraszawy, Krakowa, Kato
wic i Poznania. 14,00—14,45 litwory Beethorena
(płyty). 15,35 Przegląd giełdowy. 15,45—18,25 Tr. z

Warszawy i Lwowa. 18,25 Chwilka społeczna. 18,30
Skrzynka ogólna, omówi kier. rozgł. S. Nowakow
ski. 18,40 życie kultur., a rtyst. i nauk. na Pomorzu.
18,45 Soliści (płyty). 19,07 Zapowiedź program u na

dz. nast. 19,15 Wiad. gospod. z Pomorza. 19,25 Wiad.
sport, z Pomorza. 19,29—22,00 Tr. z Warszawy. 22,00
Koncert reklamowy. 22,15—23,05 Tr. z Warszawy.

ZAGRANICA

17,00 Sztutgart. Popołudnie muzyczne. 17,05 Wie
deń. Recital wiolonczelęwy Kurza. 17,30 Budapeszt.
Solo na kontrabasie. 18,00 Koenigswust, Dawne nie
mieckie pieśni ludowe. 18,30 Moskwa (WCSPS). Kon
cert symf. pod dyr. Oskara Frieda. 19,10 Ryga. ,,Cli-
via" - operetka Dostała. 20,00 Wiedeń. Melodje au-

strjackie. 20,10 'Wrocław. Muzyka ludowa. 20.10
Lipsk. Kwintet na harfę i kwartet smyczkowy. 20,15
Bukareszt. Kwartet g-moll Griega. 20,30 Strasburg.

Wieczór muzyczny w wyk. solistów. 20,30 Stock*
holm. Koncert ork. wojskowej. 21,15 Frankfurt.

Dziewczyno posłuchaj" — koncert solistów. 21,15
Praga. Dawne madrygały angielskie. 21,40 Brno.
Koncert radjoork. 22,00 Medjolan. Koncert kameral
ny. 22,30 Wrocław. Koncert nocny. 22,30 Lipsk. li
twory Bacha. 22,30 Berlin. Pieśni i arje w wyk. T.
Turlitaki. 22,45 Wiedeń. Muzyka lekka. 22,45 Buda
peszt. Muzyka cygańska. 23,00 Hamburg. Koncert

orkiestrowy. 23,00 Lipsk. Koncert symfoniczny. 23,00
Berlin. ,,Dobrej nocy" — koncert kameralny. 24,00
Frankfurt. Utwory Mojsisowicza pod dyr. Kompo
zytora.

Wtorek,4 czerwca

ROZGŁOŚNIA WARSZAWSKA

, .6.-30 Pieśń ,,Kiedy ranne wstają zorze". 0.33 Po
budka do gimnastyki. 6.36 Gimnastyka. 6.50 Muzy
ka (płyty).7.15 Dziennik poranny. 7.25 D. c . muzy
ki z płyt. 7.45 Program na dz. bież. 7.50 ,,Wskazów
ki praktyczne" . 8.00 Audycja dla szkół. 8 .05 -8 .20
Aud. dla poborowych. 11,57 Sygnał czasu z W arsz.

Obs. Astr. 12.00 Hejnał z Krakowa. 12.03 Wiadom.
meteorol. 12.05 Mała Ork. P . R . pod dyr. Z. Górzyń
skiego. 12.50 Chwilka dla kobiet. 12.55 Dziennik po
łudniowy. 13.05 Fragm enty ze znanych symfonji
(płyty). 13.50 ,,Z rynku pracy" . 13.55—14.00 Wiadom.
o eksporcie polsk. 15.35 Przegląd giełdowy. 15.45
Koncert z Krakowa. 16.30 ,,Listy od dzieci" (młod
szych) omówi W. Tatarkiewicz-Małkowska. 16.45
Recital śpiewaczy z Katowic. 17.00 ,,Skrzynka P. K .

O." . 17.15 Orkiestra Straży więziennej pod dyr. L .

Spitzera. 17.50 ,,Szachy dawniej a dziś", pogadanka
- wygł. j . Jagielski. 18.00 Bach-Vivaldi: Koncert
na 4 fortepiany z tow. ork. (płyty). 18.15 Fragm ent

teatralny. 18.30 Koncert reklamowy. 18.45 Muzyka,
(płyty). 19.07 Program na dz. nast. 19.15 Wiadom,
rolnicze, wygł. j . Płatek. 19.25 Wiadom. sport, lo
kalne. 19.29 Wiad. sport, ogólnopolskie. 19.35 Beet
hoyen: Sonata As-dur op. 26 (z marszem żałobnym)
w wyk. St. Staniewicza (fortep.) . 19.50 ,,Dzieci uli
cy", feljeton wygłosi red. K. Muszałówna. 20.00 Co-
ates: Londyńska suita, orkiestra symfon. (płyty).
20,12 Transmisja z Lipska ,,W 125-tą rocznicę uro
dzin Roberta Schumanna", koncert złożony %
utworów R. Schumanna. W yk.: orkiestra filharm.
drezdeńskiej i chóry rozgłośni pod dyr. T . Blumera
oraz T. Boehm-Lienhardt (sopr.), L . Wechsler (alt),
M. Kremer (tenor), G. Baum (bas). Przy fortep. T .

Blumer. 21.00 Dziennik wiecz. 21.10 ,,Jak pracujemy
i żyjemy w Polsce". 21.15 Koncert kameralny. Wyk.:
Kwartet polski (I. Dubiska, I skrz., T. Ochlewsłd,
n skrz., M. Szaleski, altówka, Z. Adamska, wiolon
czela) oraz o. Rosenbaum, fortep. 21,45 Koncert w

wyk. ork. P . R . pod dyr. St. Nawrota 1S. Benom
(śpiew). 22.30 Biuro Studjów rozmawia ze słucha
czami P. R . 22.45 -23.30 Muzyka (płyty). W przer
wie o godz. 23.00 Wiadom. meteorol. dla komunik,
lotn.

ROZGŁOŚNIA TORUŃSKA
6.30 Tr. z Warszawy. 7.45 Prog. na dz. Meż. T:S0

Wskazówki praktyczne. 8.00—8.20 Tr. z Warszawy.
11.57—14.00 Tr. z Warszawy i Krakowa. 15.35 Prze
gląd giełdowy. 15.45 Tr. z Krakowa. 16.30 Audycja
lokalna. 16.45—18.00 Tr. z Warszawy. 18.00 (Płyty).
18.15 Z cyklu: ,,Dawni i współcześni poeci kaszub
scy". ,,Hieronim Derdowski" — szkic literacki wy
gł. dr. Wł. Pniewski. 18.30 Koncert reklamowy. 12.45
Słynne śpiewaczki (płyty). 10.07 Zapowiedź progra^
mu na dz. nast. 19.15 Skrzynka rolnicza — omówi
inż. A . Miksiewicz. 19.25 Wiadom. sport, z Pomorza.
19.29-23.30 Tr. z Warszawy 1Lipska,

ZAGRANICA

17,00 Królewiec. Popołudnie muzyczne. 1T.55
Wiedeń. Recital fort. 18,00 Leningrad. tiBorys Godu
now" — opera Mussorgskiego (z Opery Państw).
18.40 Budapeszt. Muzyka salonowa. 19.00 Berlin.
Utwory Brahmsa. 19.25 Praga. Koncert ork. wojsko
wej. 19.30 Kopenhaga. Koncert solistów z TiToM.
19.35 Wiedeń. ,,Judasz Machabeusz" - oratorjum
Haendla pod dyr. Kabasty. Transm. z Musikyer-
reinsaal). 20,00 Moskwa (Kom.) . ,,Łucja z Lammer-
mooru" — opera Donizettiego. 20.25 Bukareszt.
Fragm. operowe Verdiego. 20.15 Lipsk. Koncert uro
czysty z ok. 125 -letniej rocznicy śpiierci R. Schu
manna. 20.45 Stockholm, Recital fort. 20.55 Bratlsła-
wa. Recital fort. Macudzińskiego. 20.55 Praga. ,,Łą
ki i lasy czeskie" — m ontaż dźwiękowy. 20.55 Me
djolan. Koncert pośw. twórczości Cimarosy. 21.00
Wrocław. ,,Jak wam się podoba" - rozmaitości mu
zyczne. 21.30 Bratisława. Włoskie arje i pieśni. 21.30
Kolonja. Wieczór pieśni ludowej. 21.50 Praga. Mu
zyka dwufort. 21.50 Koszyce. Recital skrzypcowy.
21.55 Bratisława. Muzyka lekka. 22.00 Stoekholia.
Muzyka dawnych mistrzów. 22.10 Wiedeń. Muzyka
rozrywkowa. 22.30 Lipsk. Koncert nocny. 22.30 Mo-

nachjum. Wieczór muzyki ludowej. 28.15 Budapeszt.
Muzyka cygańska.

RACUJ

0 oszczędności składaj w Pow
szechnym Bonku Związkowym na

książeczki wkładowe imienne

lub na okaziciela gwaran-

, bijące bezwzględną ta-

Af. A(* CJCiemnicę wkładu. Wkła-
^ dy płatne na każde żądanie lub

za wypowiedzeniem w centrali

1 oddziałach. Oprocentowanie
B1ErRAJ od 5 % do 61/2 % rocznie.

K m . 366/35. 5014
OBWIESZCZENIE.

bWTCE(HNY P A H k Z wiAZKOWY W POL(CE ŁA
DDYNiA, W ars zaw o , Lwów, Bielsko, Cieszyn, Drohobycz,

Stanisławów, Tomów. -

Kroków, Przemyśl,

Wyjechałem
odldolO czerwca włącznie

Dr. med. Wł. Baranowski
spec. chorćb płucnych

Bydgoszcz, Gdańska 31. 5005

PRZETARG.

Dyrekcj'a Okręgowa Kolei Państwowych w Po
znaniu zwraca uwagę na mające się odbyć w dniu

2-go lipca 1935 r. przetar'gi nieograniczone Nr 66/33
i 66/37 na dostawę: 1) instalacyjnych materjałów
elektrotechnicznych, 2) kompletnych mażnic Pa 2,
bez panewek, z żelaza marki y/l. Szczegóły prze
targów ogłoszono w Monitorze Polskim Nr. 123

z dnia 29 maja. 4987

Zl. 2213 . Dyrektor Kolei Państwowych.

Korpus Podoficerski Centrum Wyszkolenia
Technicznego Lotnictwa w Bydgoszczy

wydzierżawi

Kasyno podoficerskie
z dniem 1 sierpnia 1935r. Bliższe informacje udzie
li Zarząd Kasyna Podoficerskiego na Lotnisku w

godzinach od 12—1. Oferty należy składać do dnia

8 czerwca br
Zl. 712-8 . 9006

tmmma

Męski
pokój nowoczesny tanio

sprzeda stolarnia,
Bydgoszcz, Pomorska 35-

5010

Maszyny
stolarskie i motory sprzeda
Bydgoszcz, Naruszewicza i.

GDAŃSK

Posady
poszukuję jako dziewczyna
od i5*go lub 30sgo czerwca

b. r. do wszystkich prac
domowych, z dobrc-mi świa*

dectwami, samodzielna wgo.
towaniu. Zgłoszenia do ,,Ga.

zety Gdańskiej" pod
nr. aóoo, 5018

Poszukiwany
zakład kosmetyczny z ele.

ktrolizą w Gdańsku lub

Gdyni. Zgłoszenia do ,,Ga.
zety Gdańskiej", Gdańsk,
Rynek Kaszubski n r. 1500

50*7

Komornik Sądu Grodzkiego w Pucku, Sobieskiego 1,
na zasadzie art. 679 k. p . c. obwieszcza, że w dniu
11 lipca 1935 r. od godz. 15-tej odbędzie się sprze
daż przez publiczną licytację nieruchomości, zapi
sanej w księdze wieczystej Sądu Grodzkiego w Puc
ku, pod Nr. Karwia tom VI, wykaz L. 180, a sta
nowiącej własność Józefa Fichty w Karwi, pow.
morski, woj. pomorskie. Licytacja odbędzie się w

Karwi w lokalu Fichty. Powyższa nieruchomość po
łożona jest w Karwi, pow, morski, woj. pomorskie.

Do wymienionej nieruchomości należy: 1) 350
m. kw. terenu, 2) dom mieszkalny, jednopiętrowy,
w którym znajduje się: sklep artykułów spożyw
czych, restauracja, piekarnia z nowoczesnym pie
cem do pieczenia typu ,,Miggego", 2 kuchnie, 6 po-
koji, oraz komora używana na skład mąki, 3) szo
pa, 4) piwnica znajdująca się na podwórzu, 5)
ustęp, 6) śmietnik zbudowany z cegły, 7) studnia
z pompą, 8) płot drewniany.

Powyższa nieruchomość została oszacowana na

kwotę zł. 32.950,00. Sprzedaż zaś rozpocznie się od

ceny wywołania t. 'j. od kwoty zł. 24.712,50.
Licytant przystępujący do przetargu powinien

złożyć rękojmię w gotowiźnie w wysokości 1/10 czę
ści sumy oszacowania, albo w takich papierach warto

ściowych bądź w książeczkach wkładkowych in
stytucyj, w których wolno umieszczać fundusze
osób małoletnich i że papiery wartościowe przyjęte
będą w wartości % części ceny giełdowej.

Przy licytacji będą zachowane ustawowe wa
runki licytacyjne, o ile dodatkowem publicznem
obwieszczeniem nie będą podane do wiadomości
warunki odmienne.

Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do li
cytacji i przysądzenia własności na rzecz nabywcy
bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed rozpoczęciem
przetargu nie złożą dowodu, że wniosły powódz
two o zwolnienie nieruchomości lub jej części od

egzekucji i że uzyskały postanowienie właściwego
sądu, nakazujące zawieszenie egzekucji.

W ciągu ostatnich dwóch tygodni przed licyta
cją wolno oglądać nieruchomość w dni powszednie
od godziny 8-ej do 18-ej, akta zaś postępowania
egzekucyjnego można przeglądać w Sądzie Grodz
kim w Pucku.

Jednocześnie wzywa się organy władzy publicz
nej i instytucje publiczne powołane do zgłaszania
należności z tytułu podatków i innych danin pu
blicznych, aby najpóźniej w terminie licytacji zgło
siły zestawienie podatków i innych danin publicz
nych, należnych po dzień licytacji pod rygorem
utraty mogącego służyć z ustawy pierwszeństwa
zaspokojenia.

Puck, dnia 25 maja 1935 r.-

Yretar, komornik sądów*.

Już od 1. czerwca b.r.
Rozpoczynam sprzedaż

ok oło 400 płaszczy
damskich i męskich

po niebywałe niskich cenach

Dom Konfekcyjny łM*

Zygmunt OrcholsKi

telefon 1453. Toruń, ul. Szeroka s*.

PRZETARG OFERTOWY. Z a rz ą d Miejski mia
sta Grudziądza wyda w drodze przetargu publicz
nego w związku z budową Osiedla Robotniczego
następujące prace: Los I. — roboty ziemne, murar
skie i ciesielskie, Los II. - dostawa cegieł, Los
III. roboty dekarskie, Los IV. — roboty bla
charskie, Los V. - roboty stolarskie, Los VI. - ro
boty szklarskie, Los VII. - roboty zduńskie, Los
VIII. - roboty malarskie. Oferty należy nadesłać
do Zarządu Miejskiego, pokój 220 w zapieczętowa
nych kopertach z napisem: ,,Oferta na budowę Osie
dla Robotniczego'* roboty ........ najpóźniej do
dnia 11 czerwca 1935 r. godziny 12-tej w południe.
Tamże można pobrać za opłatą wzory ofertowe jak
i przejrzeć bliższe warunki i plany. Zarząd Miej
ski zastrzega sobie prawo wyboru oferenta, podział
prac pomiędzy kilku oferentów, lub nieuwzględnie
nie żadnej oferty. 4095

Grudziądz, dnia 1 czerwca 1935 T,
Za Prezydenta Miasta
Naczelnik Wydziału:

( -) Stołowski.

WZMIANKA O PRZETARGU.

Związek W ałowy Miejskiej Niziny Świeckiej
ogłosił w Monitorze Nr. 124 i Pomorskim Dzienni
ku W ojewódzkim Nr. 11 przetarg na budowę wału
ochronnego pod Świeciem o d ług . około 3,5 km. i
240.000 m3 nasypu. Termin wnoszenia ofert do ter
minu ich otwarcia 12 czerwca 1935 r. w Miejsk.
Kom. Kasie Oszczędności w Świeciu. Bliższych in-
formacyj udzieli Oddział Meljoracyjny Urzędu Wo
jewódzkiego Pom orskiego w Toruniu, hłb kiero
wnik budowy w Świeciu n/W. 4064

Związek Wałowy w Świeciu wfW,
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Z dniem 3 czerwca

urządzamy wielka

św

SPRZEDAŻ REKLAMOWA
Zaopatrzyliśmy wszystkie nasze oddziały w olbrzymi
wybór najnowszych towarów w pierwszorzędnych ga-
tunKach i sprzedawać będziemy tałiowe do 2O% poniżej
cen dziennych. - Jest to jfedyna oRazja do taniego
zakupu z Której powinien Każdy Korzystać.

Przyjdź przeKonaJ się! Przyjdź przeKonaJ się!
DOM TOW ARO W MODNYCH ------------------------------

EDMUND WITOSŁAWSKI, TCZEW
NAJWIĘKSZY MAGAZYN BŁAWATÓW, KONFEKCJI i GALANTERJI NA MIEJSCU

Dnia I czerwca przeprowadziłem się
z ul. Żeglarskiej 31

na Przedzamcze 20 I. ptr.
naroftnife Wielkich Barbar

i przyjmuję od godz.
9—1 i3-6

Jiagielsfci
tSentnjsta

WEZWANIE. Dnia 17 sierpnia 1928 zmarł w

Bydgoszczy w swem ostatniem miejscu zamieszka
nia Karól Silber. Ponieważ dotychczas nie zgłosił
się żaden spadkobierca, wzywa się tych, którzy so
bie roszczą prawo do spadku, ażeby prawa te zgło
sili w niżej podpisanym Sądzie do dnia 31 paź
dziernika 1935, w przeciwnym razie ustali Sąd, żo

innego spadkobiercy prócz Skarbu Państwa niema.

Bydgoszcz, dnia 27 m aja 1935 r. 5008

Zl. 714-8. Sąd Grodzki.

K m . 767/34. 5009

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Łabiszynie, Józef

Chrzanowski, urzędujący w Łabiszynie n/Notecią
po myśli art. 668 g 1 k.p . c. obwieszcza, że na wnio
sek wierzyciela żony rolnika Idy Ziegenhagen w

Bydgoszczy, ulica Dąbrowa 12 w celu wyegzekwo
wania pretensji tejże wierzycielki wyznacza na

dzień : 17 czerwca 1935 r. od godziny 10-tej przed
południem termin do opisu i oszacowania nieru
chomości Jeżewice tom I. wykaz liczba 25 położo
nej w Jeżewicach powiatu szubińskiego a własność

Augusta i Marty małżonków Krugerów w Jeżewi-

cach, powiat Szubin, stanowiącej. Po myśli g 2 wy
żej cytowanego artykułu wzywa się wszystkie oso
by, aby przed ukończeniem opisu zgłosiły swoje
prawa do nieruchomości, jeżeli prawa ich stanowią
przeszkodę do egzekucji.

Łabiszyn, dnia 21 maja 1935 r.

w z. ( - ) Konopa, komornik Sądn Grodzkiego.

Do ak t Nr. IV Km . 3138/34, 2965/34, 814/35, 400/35.

OBWIESZCZENIE.
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdyni rew. IV .

Zamieszkały w Gdyni, na zasadzie art. 602 k. p . c.

ogłasza, że w dniu 3 czerwca 1935 r. o godz. 14 w

Gdyni u Węsierskiego Franciszka, odbędzie się pu
bliczna licytacja ruchomości a mianowicie: 1 ba
rak mieszkalny z drzewa pod papą otynkowany
wartość: 400,— zł. Dnia 4 czerwca o godz. 10 -tej w

Gdyni przy ul. Abrahama 105 przed domem Ro
gowskiego: 1 radjoaparat na prąd z głośnikiem,
wartość: 80,— zł. Dnia 5 czerwca o godz. 9,30 w

Gdyni przy ul. Władysława IV w mojej kancelarji:
1 zegarek kieszonkowy męski złoty (szwajcarski) z

łańcuszkiem złotym, wartość: 100,— zł. O godz.
11-tej w Witominie u Buławskich Alfonsa i Leo
nardy: 2 konie robocze i 1 wóz niekompletny, osza
cowany na łączną sumę zł. 150,-, które można oglą
dać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie

wyżej oznaczonym.
Gdynia, dnia 29 maja 1935 r. 5000

Komornik: ( - ) K. Błaszkiewicz.

Odlewy żeliwne
najlepszego gatunku wy

konuje szybko

F. KUJAWSKI
Fabryka Maszyn, Odlewnia

telaza I Metali

Torufi, ul. Grudziądzka 31.
4698

ZNAKOMITE
OBIADY
na czystem maśle wydaje

codziennie 4976

,,fsp!onada"
Wielki wybór dań.

LOSY I. Klasy 33 Loterji Państwowej
już nadeszły

I 59 do nabycia w szczęśliwej

Kolekturze Marii Pik
GRUDZIĄDZ, ul. Legjonów 29.

Takie w Subkolekturze

W. NAPIONTEK
4998 GRUDZIĄDZ, Toruńska 14.

OGŁOSZENIE II.

Zaizad T m njstn Myaiemna-Budgwi r
Spółka Akcyjna w Gdyni

zawiadamia pp. Akcjonarjuszów. że w dniu 14 czerwca 1935 r. o godz. 4*tej
po poł. w W arszawie w kancelarji rejenta Jana Jasińskiego, przy ul, Miodo*

dowej nn 8 odbędzie się

Zwyczajne Walne Zgromadzenie AKcjonarjuszów
z następującym porządkiem dziennym:

1, Zagajenie i wybór przewodniczącego, 2 . Sprawozdanie Zarządu i

Rady Nadzorczej z działalności za rok operacyjny 1934. 3 . Rozpaś
trzenie i zatwierdzenie bilansu i rachunku Zysków 1 Strat za tenże

okres. 4 . Podział zysków i ustalenie dywidendy. 5 . Udzielenie

absolutorjum Władzom Spółki. 6 . Wybory władz Spółki. 7 . Wolne
wnioski.

PP. Akcjonarjusze, życzący sobie wziąć udział w Zgromadzeniu, wina
ni przedstawić swoje akcje Zarządowi w biurze Spółki w Gdyni, przy ul. io
Lutego nr. 35. na 7 dni przed terminem Zgromadzenia.

Zgromadzenie to będzie prawomocne bez względu na ilość obecnych
Akcjonarjuszów oraz ilość reprezentowanych akcyj. 5019

TORUŃ

MEBLE!
wszelkiego rodzaju, najtas
niej kupujesz tylko, Toruń,
Prosta S. Przekonaj się —

Spamiętaj - Powiedz dru*

giemu. 4228

Skład

gałanterji w dobrem miejscu
do sprzedania. Oferty pod
,,3000" do .,Dnia Pomors

skiego", Toruń. 4866

Sprzedam tanio
fuzję belg. kalib. 12, sio-

Jło, magnes do Deeringa.
Toruń, ul. Grudziądzka
40, m. 9.

Fortepian
wyśmienity, płyty metalos

we, sprzedam za 250 zł.
Adres wskaże ,,Dzień Po*
morski'* Toruń. 4999

Niebywała okazja
TylKo KiiKa dni!

Nadzwyczaj tanio i na do*

godnyc'h warunkach oddaję
wyroby ręczne. Firanki,
story, kapy, serwety, obrusy
motywy ikilimy we wszyst*
kich rozmiarach. Toruń ul.
Św. Ducha 14, (Skład mebli).
Zwiedzanie nie obowiązuje
do kupna. 4928

Wykonuje
plany rysunki na budowle

stylowe, obliczenia sta*

tyczne. Przyjmuje nadzór

techniczny. Toruń, Przeds
zamcze 15, kasyno, 4982

Poszukuję
LoKalu

handlowego (składu) w To*
runiu na ul. Szerokiej lub
w rynku od sierpnia. Zgłosz.
z doki. opisem do Adm.

,,Dzień Pomorski" pod lit.

,,E.W" 4560

Poszukuję
piekarni w dzierżawę w

mieśc:e lub większej wsi

kościelnej. Oferty z poda*
niem ceny proszę składać
do ,,Dnia Pom." Toruń pod
nr. 100 . 4990

PoKÓJ
z calodziennem utrzyma*
niem wynajmę zaraz Pani,
cena przystępna. Oferty:
,,Dzień Pomorski" Toruń

pod nr, 4981.

Mieszkanie

2*pokojowe do wydzierża*
wienia. Skowrońska, Toruń,
Chełmińska 12, drogerja.

4992

1 złoty
żarówka. E . SIWIEC , To*

ruń, ul. Żeglarska 31. (4849

W pbniedzialek, dnia 3*go
czerwca br.

otwarcie
KAWIARNI. RESTAURACJI

,,SEZAM**
dawniej ,,Alhambra" Toruń,
ul. Male Garbary 13, telef.

nr. J078.

Codziennie Koncert dobo
rowej orkiestry.

Doskonała kawa, herbata,
dobrze pielęgnowane wino,
piwo. Uprzejm a i szybka
obsługa. Dewizą naszą jest
aby zadowolić naszą P. T .

Publiczność, prosząc o la*
skawe poparcie mojego
przedsiębiorstwa. Z powa*
żaniem

Stefan Jaworski
4991 gospodarz.

GRUDZIĄDZ

Kosmetyczny

gabinet
Grudziądz, Ogrodowa 13

usuwa piegi, plamy, czer*

woność, pryszcze, wągry,
zmarszczki. Farbuje i roz
jaśnia włosy, przyciemnia
brwi i rzę(sy. 4996

Sprzedam
ostrowłosą foksicę rasową.
Wiadom ość: maj. Gordono*

wo, poczta Wydrzno. Tam*
że młode dobermany. 14994

GDYN IA

Szlachetne

tynki
własnej wytwórni do naby*
cia w każdej ilości. Pole*

camy również tynki myte,
sztuczny granit we wszyst*
kich kolorach znany ze swej
dobroci naszej fabrykacji
Do nabycia również mar*
murki do lastrica — biały,
zielony, czarny, czerwony,
źólty, serpentyna carara, sto*

pnielastricowe. Adres ,,ELE*
WACJA" Gdynia, Abraha*

ma 35 telefon 22*73.
Biuro sprzedaży betonu
Adamas. Poszukujemy re*

prezentantów. 3926

Meble biurowe
urządzenia składowe, okna

drzwi, oraz wszelkie prace
stolarskie wykonuje na

miejscu

Gdynia, ul. Lipowa 11
telefon 21 K8

BYDGOSKA FABRYKA
HEBLI BIUROWYCH

TCZEW

Sprzedam
tanio 5 dużych białych pie*
cy kaflowych oraz 1 piec
łazienny marki Junkers
Wiadomości udzieli: Tczew,
ul. Kościuszki 22. 5001

5.000 Zł

na I*8zą hipotekę dwupię*
trowego domu czynszowe
go poszukuję. Zgłoszenia
,,Gazeta Morska" Wejhero*
wo. 4914

Znaleziono

browning; do odebrania w

leśnictwie ,,Miga*,. 4953

Koizifshia sprzedaż
Kilka tysięcy dachówek

(Bieberschwanse) nie uży*
wanych,dla zdunów ikrycia
dachów, jedno łóżeczko,
łóżko, komodę oraz kilka

innych części umeblowania,
także kilka obrazów olej*
nych na płótnie o motywach
religijnych z powodu braku

miejsca sprzeda korzystnie
Dominik Sławoszewski

Pelplin, Sambora 16,Tel. 115
5002

Numer akt: Km. 362/35.
WEZWANIE.

Komornik Sądu Grodzkiego w Toruniu, rewiru

I-go Józef Kozak, mający kancelarję w Toruniu, ul.
Kościuszki Nr. 9 podaje do publicznej wiadomości,
że dnia 24 czerwca 1935 r. o godz. 10 -tej przystąpi
do opisu i oszacowania nieruchomości Toruń Byd
goskie Przedmieście karta 129 położonej w Toru
niu, przy ul. Mickiewicza 116, do której skierowana
została egzekucja w poszukiwaniu wierzytelności w

kwocie zł. 580,- oprócz kosztów egzekucyjnych
przypadającej wierzycielowi Danziger Hypotheken
Verein, od dłużników Leokadji i Alfonsa Szczerbię-
kich, i wzywa wszystkie osoby, nieuczestniczące w

postępowaniu, aby przed ukończeniem opisu zgło
siły swoje prawa do wymienionej nieruchomości
lub jej przynależności, jeżeli prawa tych osób sta
now'ią przeszkodę do egzekucji.

Toruń, dnia 1 czerwca 1935 r.

(—) Kozak, komornik Sądu Grodzkiego rewłrn I-ga
Numer akt: Km. 745/35. 5007
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCI.

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy, rewi
ru III Kapuściński Stefan, mający kancelarję w

Bydgoszczy, ul. Śniadeckich nr. 21 na podstawie
art. 602 k. p . c. podaje do publicznej wiadomości,
że dnia 4 czerwca 1935 r. o godz. U w Bydgoszczy,
ul. Toruńska nr. 89 odbędzie się licytacja ruchomo
ści, składających się z 18 m* dykty (olcha) 4 m/m,
oszacowanej na łączną sumę zł. 2160,00. Ruchomo
ści można oglądać w dniu licytacji w miejscu i
czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 1 czerwca 1935 r.
Zl. 160-8 -K . Komornik: (—) Kapuściński.
Numer akt: Km. 612/35. 5018
OBWIESZCZENIE O LICYTACJI RUCHOMOŚCL

Komornik Sądu Grodzkiego w Bydgoszczy rewi
ru II Mieczysław Mystkowski, mający kancelarję
w Bydgoszczy, ul. Ig . Paderewskiego nr. 3 na pod
stawie art. 602 k. p . c. podaje do publicznej wiado
mości, że dnia 3 czerwca 1935 r. o godz. 10,30 w

Bydgoszczy, uł. Marszałka Focha nr. 16, odbędzie
się licytacja ruchomości, należących do Adolfa

Neumana, składających się z: maszyna do nawija
nia nici (twystów) o 12 szpulkach, maszyna do na
wijania nici o 16 szpulkach, 500 pudełek nici twy
stów, maszyna do nawijania nici, maszyna ręczna
do nawijania nici, maszyna do nawijania nici o 12

szpulkach, 300 pudełek twystu, 250 pudełek twy-
stu jedwabnego, oszacowanych na łączną sumę zł.
1605,- . Ruchomości można oglądać w dniu licy
tacji w miejscu i czasie wyżej oznaczonym.

Bydgoszcz, dnia 1 czerwca 1935 r.

Zl. 162-8 -K . Komornik: ( - ) M. Mystkowski.

W cichej gospodzie
— Może panom tan kotlet nie smaknfet mof

OGŁOSZENI As
wiersz milimetrowy na stronie 7-tamoweJ t a a a a i 0-20 zł
w tekście na pierwszej stronie . . . aaaaaaa1-66Si
w tekście na drugiej i trzeciej stronie a a a a a a a 0-80 zl
w tekście na dalszych str o n a c h ..................a aaa.0.60zł
Drobne za siowo 16 gr. Pierwsze siowo i wyrazy tłustym dru

kiem liczymy podwójnie.
Za ogłoszenia sądowe i urzędowe w drobnym składzie 25% drożej.
Dla poszukujących pracy i nekrologi 25% zniżki.
Komunikaty 60 gr za wiersz.
Za ogłoszenia skomplikowane i z zastrzeż, miejsca 20% nadwyżki.
W Gdańsku za wiersz milim. na stronie 7-łamowej . . 15 fen.
M s n , a a a 4-lamowej . . 60 fen.

M drobne za słowo 6 fen. - tytułowe . . . 10 fen.

ABONAMENT MIESIĘCZNY WYKOSI!
W ekspedycji miejscowych agenoyj aaesisssa 230 zi
Z odnoszeniem do d o m u .............................1 a aaa a a . 2.80 z!
Przez pocztę z odnoszeniem do d o m u aaaaa aa . 239 zl
P o d o p a s k ą .......................................................................................4 3 0 zl
W Gdańsku przez pocztę . . 232 gd; przezgońca , . 2.00 gd

. ,, z odbieraniem w administracji wprost . , . 1.75 gd
Z a g r a n i c ą ........................................................................ 4.00gd
W razie wypadków spowodowanych silą wyższą (np. przeszkody
w zakładzie, strajki) Administracja nie odpowiada za niedostar

czenie pisma.

0WAGi!

Ogłoszenia drobne przyjmujemy wyłącznie za gotówkę. Najm niej
sze ogłoszenie drobne liczymy za 10 slów. Ogłoszenia drobne
przyjmujemy Jedynie do BO słów. powyżej - liczymy według roz
miaru. Zastrzeżeń miejsca dla ogłoszeń drobnych nie przyjmu
jemy, dla innych tylko wówczas, gdy za takie zastrzeżenie zosta
nie zapłacona przewidziana w cenniku ŻO% nadwyżka. Omyłki,
które zasadniczo nie zmieniają treści ogłoszenia, nie upoważniają
do żądania zwrotu gotówki, ani też nie zobowiązują Administracji
do bezpłatnego powtórzenia ogłoszenia. Uzasadnione reklamacje
będą uwzględniane o ile zostaną wniesione do dni 8-miu od daty
ukazania się ogłoszenia, lub od daty otrzymania rachunku. Przy
sądowem ściąganiu należności rabat upada. Za terminowy druk
1 przepisane miejsce ogłoszenia Administracja nie odpowiada.

Kedaktor odpowiedzialny: -s

Witold Mężnickl, Toruń, ul. Mickiewicza 34.

Redaktor odpowiedzialny za sprawy W. M . Gdańska: Wilhelm Grlmsmann, Gdańsk, Kassubischer Markt 21, L p. - Redaktor odpowiedzialny na Bydgoszcz: Wacław Górnicki, Bydgoszcz, ul. Marsa.
Focha 12. - Redaktor odpowiedzialny na Gdynię: Józef Dobrostańskl, Gdynia, uL K ujaw ska. - R edaktor odpow. na Grudziądz: Wacław Gańcza, Grudziądz, uL Sienkiewicza 90. - Kedaktor

odpowiedzialny na Tczew: Lubomskj Wacław, Tczew, uL Kościuszki L

Wydawca: Pomorska Spółdzielnia Wydawnicza w Toruniu. Ea ogłoszenia odpowiada Administracja, , Czcionkami Pomorskiej Drukami Rolniczej S. A . w Toruniu.


